
УК АЗ
Президента Республики Узбекистан

0 мерах 
по стимулированию 

вкладов физических лиц 
в иностранной валюте

В целях обеспечения дальней- 
шей либерализации республи- 
канского валютного рмнка, по- 
вмшения заинтересованности 

^граж дан в открмтии валютнмх 
вкладов, развития современнмх 
видов банковских услуг, соответ- 
ствуюших международной прак- 
тике:

1. Разрешить Национальному 
банку внешнеэкономической де- 
ятельности Республики Узбеки- 
стан открь»вать счета на предъя- 
вителя в свободно конвертируе- 
мой иностранной валюте физи- 
ческим лицам — резидентам и 
нерезидентам Республики Узбе- 
кистан.

Центральному банку Респуб* 
лики Узбекистан по итогам 1998 
года обобшить опь»т Националь- 
ного банка внешнеэкономической 
деятельности по открмтию и об- 
служиванию счетов на предъяви- 
теля в свободно конвертируемой 
валюте и распространить его сре- 
ди других уполномоченнмх бан- 
ков.

2. Предоставить право упол- 
номоченнмм банкам взимать ко- 
миссии за совершение операций 
по вкладнум счетам в свободно 
конвертируемой валюте физичес- 
ких лиц в валюте вклада.

3. Рекомендовать уполномо- 
ченнь*м банкам республики:

предоставлять необходимуе 
, гарантии вкладчикам по сохран- 
ности и безусловному возврату 
вкладов в свободно конвертируе- 
мой валюте и вмплате причитаю- 
шихся процентов в валюте вкла-

внедрить новую прогрессив- 
ную шкалу процентнмх ставок 
по вкладам в свободно конвер- 
тируемой валюте физических

л и ц  н а  в за и м о в ь !го д н ь 1 Х  усло- 
в и я х ;

обеспечить строгое соблюде- 
ние банковской тайнь» по част- 
нмм вкладам, операциям по ним 
в соответствии с действуюшим за- 
конодательством;

организовать проведение не- 
обходимой разъяснительной ра- 
боть! и рекламнмх мероприятий с 
целью доведения до населения 
привлекательность и вмгодность 
открмтия вкладов в свободно кон- 
вертируемой валюте.

4. Прокуратуре Республики Уз- 
бекистан, Государственному на- 
логовому комитету и другим пра- 
воохранительнмм органам пресе- 
кать в установленном законом 
порядке попмтки необоснованно- 
го получения информации по вкла- 
дам резидентов и нерезидентов и 
операциям по ним, нарушаюшим 
тайну вкладов.

5. Центральному банку, Ми- 
нистерству юстиции, Министер- 
ству финансов, Государственно- 
му таможенному комитету, Госу- 
дарственному налоговому коми- 
тету Республики Узбекистан в ме- 
сячнмй срок привести действую- 
шие ведомственнуе нормативнме 
актм и инструкции в соответствие 
с требованиями настояшего Ука- 
за.

6. Контроль за вьтолнением 
настояшего Указа возложйть на 
Премьер-министра Республики 
Узбекистан Султанова У. и пред- 
седателя Центрального банка Рес- 
публики Узбекистан Муллажано- 
ва Ф.

Президеит 
Республики Узбекистаи

И.КАРИМОВ
гор. Ташкент,
23 сентября 1998 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан
0 праздновании 

190-летия Мухаммада Ризо 
Эрниязбека оглм -  Огахи

В целях более широкой про* 
пагандм литературно-научного 
наследия вмдаюшегося поэта, 
историка, переводчика, государ- 
ственного деятеля Мухаммада 
Ризо Эрниязбека оглм — Огахи, 
внесшего большой вклад в раз- 
витие национальной культурь», 
духовности и просветительства, 
а также сохранение нацио* 
нальнмх ценностей Кабинет Ми* 
нистров постановляет:

1. Принять предложение Ака- 
^аемии Наук Узбекистана, Рес-

публиканского обшественного 
центра "Маънавият ва маъри- 
фат" и хокимията Хорезмской 
области о широком празднова- 
нии в 1999 году 190-летия Му- 
хаммада Ризо Эрниязбека огль»
— Огахи.

Утвердить состав Республи- 
канского организационного ко- 
митета по подготовке и прове* 
дению 190-летнего юбилея Ога* 
хи,

Организационному комитету 
совместно с соотаетствуюшими 
министерствами, ведомствами, 
организациями и месйчнмй срок 
разработать плам мероприятий 
по подготовко и проведению юби- 
лея.

2. Академии наук Узбекиста-
на;

— соамастно с Акадомией 
Миьмуни а Хорезме проаести а 
декабре 1999 года иаучно-прак* 
жческую конференцию ни тему 
"Значение литературно-научного 
наследии 0|ахи а культурно-про- 
светительском развитии мародоа 
Востока";

-  совместно с Государ- 
ствемнмм комитатом по лечати 
Республики Узбекистан и со- 
ответствую ш ими министер- 
стаами подготовить и издать а 
течение 1998-1999 годов "Из- 
браннме произнедемия” из ху-

^дожестаениого, маучмо-истори- 
ческого наследия поэта, а так- 
же сбормик статей и момогра- 
фий об Огахи,

3. Хокимияту Хорезмской об-

ласти совместно с Министерством 
по делам культурь! Республики 
Узбекистан, Союзом писателей 
Узбекистана, обшественним цен- 
тром "Маънавият ва маърифат" 
организовать и провести в декаб- 
ре 1999 года в городе Ургенче 
торжества, посвяшеннме юбилею 
Огахи.

4. Хокимияту Хорезмской об- 
ласти совместно с Министер- 
ством по делам культурм Рес- 
публики Узбекистан и соответ- 
ствуюшими ведомствами за счет 
местного бюджета и спонсорс- 
ких средств провести реставра* 
цию сооружений комплекса, но* 
сяшего имя Огахи, в том числе 
мавзолей поэта в Хивинском рай- 
оне, его музей и сад, провести 
работу по обогашению их новм- 
ми экспонатами и благоустрой- 
ству территории.

5. Агентству почт и телекомму* 
никаций Уэбекистана организо- 
вать ньшуск почтовмх марок, кон- 
нертов с изображением портрета
Огахи. >

6. Узтелерадиокомпании и 
другим средстаам массовой им- 
формации поручить оргамизовать 
передичи, рассказмваюшие об 
огроммом вкладе Огахи в разви- 
тие узбекской литературм и ис- 
торической науки, публикацию 
статей, а также создамие видео- 
фильмов по произведениям по-
эта.

7. Устамовить, что расходм, 
связамнме с проаедвнием юби- 
лея Огахи. будут покрмвпться за 
счат собственммх средств ми- 
мистерств и организаций, мест* 
мого бюджета и спомсорских
средств.

8. Контроль за исполмением 
данного постамовлемия возложить 
на заместителя Премьер-мими- 
стра Республики Узбекистан 
А Азизходжаена

Првдседатвль 
Кабииета Мииистроа 

И.КАРИМОВ
тор, Ташквнт,
23 сш ября 1998 г.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  
Президента Республики Узбекистан

06 образовании 
Межведомственного координационного совета

по реформированию и инвестициям 
при Президенте Республики Узбекистан

В целях оказания содействия 
в вмработке стратегии, основнмх 
принципов и приоритетов углуб- 
ления процессов реформирова- 
ния всех сфер обшественной жиз- 
ни, формировании правовмх ос- 
нов и условий функционирования 
экономики республики в переход- 
нмй период, координации работ 
по ускорению реализации демок- 
ратических реформ, интеграции 
Узбекистана в мировую систему, 
широкому привлечению иностран- 
нмх инвестиций:

1. Образовать Межведом- 
ственнуй координационньж совет 
по реформированию и инвести- 
циям при Президенте Республи- 
ки Узбекистан, упразднив Межве- 
домственнмй совет по экономи- 
ческой реформе, предпринима- 
тельству и иностраннум инвести- 
циям.

Межведомственньж координа- 
ционнмй совет является консуль- 
тативнмм органом при Президен- 
те Республики Узбекистан, рабо- 
таюшим на обшественнмх нача- 
лах и принимаюшим рекоменда- 
тельнме решения по широкому 
кругу проблем с целью укрепле- 
ния демократических основ об- 
шества, совершенствованию за- 
конодательной и нормативно-пра- 
вовой базь>, придания новьм им-

пульсов в области экономичес- 
ких, финансовмх, банковских и 
административнмх реформ.

2. Определить основнмми за- 
дачами и направлениями деятель- 
ности Межведомственного коор- 
динационного совета по рефор- 
мированию и инвестициям: 

вуработку предложений и»ре- 
комендаций по формированию 
стратегии и приоритетов углуб- 
ления процессов реформирова- 
ния всех сфер обшественной жиз- 
ни, обеспечению устойчивого и 
динамичного социально-экономи- 
ческого развития Республики Уз- 
бекистан, интеграции в мировую 
систему;

разработку конкретнмх моде- 
лей и целевмх программ рефор- 
мирования и осушествления мо- 
ниторинга за их реализацией;

подготовку рекомендаций по 
соворшенствованию нормативно- 
правовой базм углубления ре- 
форм в политической, экономи- 
ческой, социальной и духовной 
сферах;

координацию работм по уско- 
рению реализации принятмх за- 
конодательнмх и других норма- 
тивнмх актов по демократическо- 
му и экономическому реформи- 
рованию;

разработку системь» комплек-

с н у х  мер по активному привлече- 
нию иностраннух инвестиций в 
приоритетнме отрасли экономи- 
ки республики и повмшению эф- 
фективности внешнеэкономичес- 
кой деятельности.

3. Установить, что Межведом- 
ственнмй координационнмй совет 
осушествляет свою деятельность 
через следуюшие постоянно дей- 
ствуюшие рабочие комиссии по 
вопросам:

реформирования экономичес- 
кой, финансовой и банковской 
сфер, развития и укрепления рм- 
н о ч н у х  принципов и механизмов;

демократизации системь» го- 
сударственного управления и уг- 
лубления политических реформ;

совершенствования законода- 
тельной и нормативно-правовой 
базь«;

системнмх преобразований, 
разгосударствления и приватиза- 
ции, развития частной собствен- 
ности и формирования многоук- 
ладной экономики;

внешнеэкономической полити- 
ки и привлечения иностранних 
инвестиций.

4. Утвердить Положение о 
Межведомственном координаци- 
онном совете по реформирова- 
нию и инвестициям при Прези- 
денте Республики Узбекцстан.

5. Возложить функции рабоче- 
го аппарата Межведомственного 
координационного совета на груп- 
пу экспертов службм государ- 
ственнбго советника Президента 
Республики Узбекистан‘ по воп- 
росам социально-экономической 
политики.

6. Признать утратившими силу: 
пункт 1 Указа от 21 января 1994

г. № УП-745 “0  мерах по даль- 
нейшему углублению экономичес- 
ких реформ, обеспечению заши- 
ть» частной собственности и раз- 
витию предпринимательства";

распоряжение Президента 
Республики Узбекистан от 21 фев- 
раля 1994 г. № Р-360 “0  созда- 
нии Межведомственного совета 
по экономической реформе, пред- 
принимательству и иностраннум 
инвестициям при Президенте Рес- 
публики Узбекистан".

7. Контроль за исполнением 
настояшего Распоряжения возло- 
жить на заместителя председате- 
ля Межведомственного координа- 
ционного совета, Премьер-мини- 
стра Республики Узбекистан Сул- 
танова У.Т.

Президент 
Республики Узбекистан

И.КАРИМОВ
гор. Ташкент,
23 сентября 1998 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

0 Программе развития и финансирования 
материально-технической базь! академических лицеев

и профессиональннх колледжей
на 1999-2005 годм

В целях реализации задач, оп- 
р^еделеннух Национальной про- 
граммой по подготовке кадров по 
созданию и развитию сети акаде- 
мических лицеев и профессио- 
нальнмх колледжей, их рациональ- 
ному размешению по территории 
республики и техническому осна- 
шению в соответствии с совре- 
меннмми требованиями Кабинет 
Министров постановляет:

1. Утвердить Программу разви- 
тия и финансирования материаль- 
но-технической базм академичес- 
ких лицеев и профессиональнмх 
колледжей на 1999—2005 годм.

2. Определить, что:
о с н о в н у м и  источниками фи-

нансирования Программу разви- 
тия и финансирования материаль* 
но-технической базм академичес- 
ких лицеев и профессиональнух 
колледжей являются бюджетнме 
ассигнования, средства внебюд- 
жетнух фондов, собственнме 
средства предприятий и органи- 
заций, спонсоров, иностраннме 
кредитм;

координация реализации Про- 
граммм развития и финансирова- 
ния материально-технической 
базь! академических лицеев и про- 
фессиональнмх колледжей возла- 
гается на Совет Министров Рес- 
публики Каракалпакстан, хокими- 
ят« областей и г.Ташкента;

строительство н о в у х  и  рекон- 
струкция перепрофилируемух 
указаннух объектон осушествля* 
ется только по т и п о в у м  проектам 
Госкомархитвктстроя и под его 
надзором.

3. Сонвту Мимистров Респуб- 
лики Каракалпакстам, хокимиятам 
областей и г. Ташкента совмест- 
но с Центром среднвго специаль 
ного, профессионального обра- 
зования, Министврством народ- 
ногообразования, Министерством 
макроэкономики и статистики, 
Министврством финансов Рвспуб- 
лики Узбекистан, другими заин* 
тересованнуми министерствами и 
ведомствами а месячнуй срок 
разработать и утвердить регио- 
нальнуе программу развития и 
финансирования матвриально* 
твхнической базу академических 
лицеоа и профвссиомальнух кол* 
леджей ма 1999-2005 году исхо- 
дя из территориальмух адреснмх 
программ перепрофилировамия и 
ваода академических лицеев и 
профвссиональмух колледжей, 
осноауваясь на следуюших прим- 
ципах;

максимального использования 
материально-твхничвской базу 
сушествуюидих средних спвциаль-
н у х  и профвссионально-твхничес-

ких образовательнух учреждений, 
а также других зданий, помеше- 
ний и незавершеннух строитель- 
ством объектов для создания ака- 
демических лицеев и профессио- 
нальнух колледжей в соответ- 
ствии с требованиями, предъяв- 
ляемуми к н о в у м  типам образо- 
вательнух учреждений;

рациональной специализации 
и размешения профессиональнух 
колледжей с учетом близости 
базу производственной практики 
и места жительства учашихся. 
Предоставление, при необходи- 
мости, условий проживания в об- 
шежитии для учашихся с отда- 
леннум местом жительства;

создания академических лице- 
ев, как правило, при в у с ш и х  об- 
разовательнух учреждениях, а 
также в городах и районнух цент- 
рах, имеюших школу вусокопро- 
фессиональнух педагогических 
кадров;

тюстепенного приема вупуск- 
ников 9-х классов во вновь созда- 
ваемуе академические лицеи и 
профессиональнуе колледжи с 
п о л н у м  охватом их н о в у м и  фор- 
мами обучения не позднее 2005/ 
2006 учебного года;

эффективного использования 
бюджетнух и широкого привлв- 
чения альтернативнух источников 
финансирования, включая сред- 
ства предприятий и организаций, 
спонсоров, прямух иностраннух 
инвестиций,

Предусмотреть в региональнух 
Программах формирование ад- 
реснух списков в в о д и м у х  акаде- 
мических лицеев и профессио- 
нальнмх колледжей и обеспвчить 
вуполнение заданий Протрамму-

4. Министврству макроэконо- 
мики и статистики, Министерству 
финансов Республики Узбвкистан 
совместно с Соввтом Министров 
Рвспублики Каракалпакстам, хо- 
кимиятами областей, города Таш- 
квнта и другими заимтересоваи- 
н у м и  министерствами и ведом- 
ствами Рвспублики Узбвкистан: 

в ежвгодмо разрабатуваемух 
имаестициоммух прогрпммах рвс- 
публики на период 1999 -2005 
году предусматриаать л и м и т у  и 
источники фимансирования /вклю- 
чая бюджетнуе ассигнования/ в 
объемах, обвспечиваюших реали- 
зацию Программу развития и 
финансирования материальмо- 
техничеекой базу академичвских 
лицееа и профессиональнух кол- 
лвджей с пересмотром, при нв- 
обходимости, сроков реализации 
и источников финансирования 
ранве принягух инвестиционнух 
программ и провктов,

на постоянной основе прово- 
дить работу с международнуми 
финансовуми институтами и дру- 
гими иностраннуми инвесторами 
по привлечению на л ь г о т н у х  ус- 
ловиях прямух иностраннух ин- 
вестиций для реализации Про- 
грамму, с учетом предоставле- 
ния на эти цели Правительствен- 
ной гарантии;

с учетом практики вуполнения 
заданий Программу развития и 
финансирования материально- 
технической базу академических 
лицеев и профессиональнух кол 
леджей, при необходимости, вно 
сить лредложения о возможнои 
корректировке ее показателей.

5. Министерствам, ведом 
ствам, корпорациям, концернам 
ассоциациям, предприятиям 
организациям за счет собствен 
н у х  и лривлеченнух средств:

обеспечить своевременнуи 
ввод профессиональнух коллед 
жей;

осушествлять перепрофилиро 
вание имеюшихся на своем ба 
лансе средних специальнух и про
фессионально-технических обра
зовательнух учрежДений в соот 
ветствии с региональнуми про 
граммами развития и финанси 
рования материально-техничес 
кой базу академических лицеев и 
профессиональнух колледжвй.

6. Установить, что:
налогооблагаемуй доход /при-

буль/ юридических лиц уменьша* 
ется на сумму прибули, направ* 
ляемой на строительство, рекон* 
струкцию, перелрофилирование и 
оснашение лрофвссиональмух 
колледжвй и академических ли- 
цеев;

от уплату таможеннух платв- 
жвй освобождается имлортирув* 
мов учебно-лаборатормов обору-
довамие для оснашемия образо» 
вательнух учреждемий.

7. Устамовить, что полмов ос- 
нашенив акадвмичвских лицеев и 
профессиональнух колледжей со* 
временнум оборудованивм осу- 
швствляется лоэтапно, по мере 
измскания финансовух ресурсов,

Госкомархитектстрою, Центру 
средмего слециального, лрофес- 
сионального образоаания Мини 
стерства вусшего и сроднего спе- 
циальмого образовамия по сог ла- 
соаамию с Мимистерством мак- 
роэкомомики и статистики, Ми- 
нистерством финансов Рвслубли* 
ки Узбвкистан до конца 1998 года 
разработать и внести на утверж- 
дение Кабинвта Министров нор- 
мативу осмашенности оборудо- 
вамием академических лицеен и 
профессиональнух коллвлжйй г

вуделением отдельной строкой 
оборудования, входяшего в смету 
строек.

8. Возложить вуполнение фун- 
кций генерального заказчика на 
проектирование и строительство 
академических лицеев и профес- 
сиональнух колледжей на Кара- 
калпакскую республиканскую и 
областнуе дирекции по строи- 
тельству академических лицеев и 
профессиональнух колледжей 
Центра среднего специального, 
профессионального образования, 
а генеральнуми подрядчиками, 
как лравило, определить терри- 
ториальнуе специализированнуе 
строительнуе тресту по строи- 
тельству и реконструкции акаде- 
мических лицеев и профессио- 
нальнух колледжей.

Установить, что за вуполне- 
ние региональнух программ не- 
сут персональную ответствен- 
ность Председатель Совета Ми- 
нистров Республики Каракалпак- 
стан, хокиму областей и города 
Ташкента.

9. Центру среднего специ- 
ального, профессионального 
образования совместно с Ми- 
нистерством макроэкономики и 
статистики и Госкомархитекст- 
роем в срок до 1 декабря 1998 
года подготовить в полном 
объеме тендерную документа- 
цию по объектам строительства 
на 1999 год.

10. Совету Министроа Респуб- 
лики Каракалпакстан, хокимиятам 
областей обеспечивать профес- 
сиональнуе колледжи сельскохо- 
зяйственного профиля земельму- 
ми участками ме мемее 20 гекта- 
ров для оргамизации о п у т м у х  и 
подсобнух хозяйств.

11. Прааительственной комис- 
сии, созданной лостановлением 
Кабинета Министров № 204 от 
13 мая 1998 года, обвспечить по- 
стояннмй монитбринг за в у п о л - 
ненивм заданий Программу раз- 
вития и финансирования мате- 
риально-твхнической базу ака- 
демических лицеев и професси* 
ональнух Колледжей на 1999- 
2005 гг,

12. Контроль за исполнением 
настояшего постановления воз- 
ложить на первого заместителя 
Премьер министра Рвспублики 
Узбвкистан Джурабекова И. X. и 
заместителя Премьвр-министра 
Реслублики Узбекистан Азизход 
жаева А А

Председатель 
Кабииета Мииистроа 

И.КАРИМОВ
гор, Ташквнт,
23 свнтября 1998 г.

Хлопчатник — глаеная сельскохозяйственная к у л ь -  
тура — основное богатство нашей страньг И он 
должен бшть убран бьютоо и без потеоь. От этого 
зависит во многом благополучие дехкан, успешное 
проведение экономических оесЬорм.
В настояшее время на 

х л о п к о в у х  полях респуб- 
лики работа в разгаре.
Глядя на раскруваюшие- 
ся белоснежнуе коробоч- 
ки, понимаешь, сколько 
вложено сил и неустйн- 
ного труда хлопкоробов.
Ведь, невзирая на раз- 
личнуе сюрпризу весен- 
ней непогоду, “золотуе 
руки" дехкан сумели в у - 
ходить и вурастить каж- 
д у й  росток хлопчатника.
И теперь для них насту- 
пила завершаюшая, са- 
мая горячая пора сезо- 
на, итог всей работу — 
уборка вурашенного уро- 
жая.

И потянулись по доро- 
гам нашей страну кара- 
вану, груженнуе ‘‘белум 
золотом".

В эти дни и у хатур- 
чинских хлопкоробов, ре- 
шивших собрать за сезон 
40.320 тонн хлопка-сурца, нача- 
лась хлопкоуборочная кампания, 
к которой они тидательно подго- 
товились.

Добруй урожай вурашен на 
х л о п к о в у х  полях многих хозяйств 
Навоийской области, в числе ко- 
торух и такие обшественнуе хо- 
зяйства, как "Шараф Рашидов", 
“Ибн Сино", "Улугбек", "Зараф- 
шон", “Узбекистон” и др.

НА СНИМКАХ: на хлопковьи 
полях обшественного хозяй- 
ства "Ибн-Сино" уборомиая 
страда в разгаре’; немало 
хлопка собрали привь1чнь1е к 
труду руки Сарвиноз Тошпу- 
патовой.
Фото Т. НОРКУЛОВА (УзА). 
Навоийская область.

ЕМИНАР 0 ВЕРХ0ВЕНСТВ 
0НСТИТУЦИИ И ЗАК0Н0
В городе Фвргане состоялся соминар на тему “ Роль Кон- 
стигуционного суда в обеслечении верховенства Кон- 
ституции и законов” , организованньш Конституционнь1м 
судом Республики Узбекистан, Фондом Конрада Аденау- 
эра, Международнь1м центром лвреподготовки журнали- 
стов и хокимиятом Ферганской области.

На семинаре отмечалось, что 
в создании ,гуманного демокра- 
тического правового государства 
важное значение имеет обеспе- 
чение в обшестве конституци- 
онного принципа верховенства 
Конституции и законов. Указу- 
валось, что ни один закон или 
иной нормативно-правовой акт 
не может противоречить нормам 
и принципам Конституции Рес- 
публики Узбекистан. С этих по- 
зиций слушатели семинара були 
ознакомлену с деятельностью, 
компетенцией Конституционно- 
го суда Реслублики Узбекистан,

рассматриваюшего дела о кон- 
ституционности актов законода- 
тельной и исполнительной влас- 
ти. . '

В оживленной дискуссии так- 
же говорилось о необходимости 
дальнейшего совершенствова- 
ния деятельности Конституцион- 
ного суда в области зашиту кон- 
ституционнух прав и свобод 
граждан, повуш ении роли 
средств массовой информации 
в освешении деятельности Кон- 
ституционного суда Республики 
Узбекистан.

/УзА /.

УКР01ЦЕНИЕ 
ЖЕЛТОГО ДЬЯВОЛА”

Похоже, найден эффективнуй 
способ борьбу с вируснум ге- 
патитом, доставившим в про- 
шлом году немало хлопот меди- 
кам из-за своей чрезмерной аг- 
рессивности, отразившейся на 
здоровье т у с я ч  людей во всем 
мире,

Разработчиками надежного 
метода, принесшего впечатляю- 
шие результату (о чем можно 
судить на основании сравнитель* 
н у х  даннух за соответствуюший 
период нунешнего и предуду* 
ших годов), сказавшиеся в пяти* 
кратном снижении показателей 
заболеваемости по республике, 
мйжно считать в равной мере 
специалистов Швейцарии и Уз- 
бекистана. Хотя здвсь дело ско* 
рее не в новизме подхода, а в 
целенаправлвнности предпримя- 
т у х  обших усилий Ибо за осно- 
ву ими взяту, о чем удалось уэ- 
нать на открувшемся в Рвспуб- 
ликанской санитарно-эпидеми- 
ологической службе семинаре, 
овладение врачами нужнуми 
знаниями о гвпатитв и плодо- 
творное сотрудничвство, слия- 
ние которух и дало столь мош- 
н у й  эффвкт,

Появиашаяся в конце минув 
шего года совмвстная швейцарс- 
ко узбекистамская прогрпмма по 
профилактике опасного медуга 
способствовала стабилизации 
обстамовки в республикв, содей 
ствовала устамовлению прочного 
заслона на пути раслространения 
аируса.

Благодаря немалому содеи 
ствию сотрудмиков лосольстаа 
Швеицарии в Узбекистане заду- 
маннуй лровкт бул лоддвржан 
300 тусячами долларов, аудв- 
лвннух зарубежной стороной в 
качестве гуманитарной помоши 
Деньги пойдут ма проведенив се- 
минаров среди врачвй в облас*

тях, создание технически осна- 
шенной диагностической лабо- 
ратории, отвечаюшей современ* 
н у м  требованиям, покупку вак* 
цин.

— Вполне укротима оказалась 
коварная инфекция, когда меж- 
ду коллегами устанавливаются 
крепкие связи и они полну ре- 
шимости достичь избранной 
единой цели, -  сказал в своем 
вуступлении советник швейцар- 
ского посольства Андре Мотьть,
— От приехавших весной этого 
года в Узбекистан моих земля- 
ков — инфекционистов, эпидв- 
миологов, ученух — знаю, какое 
произнела ма мих яркое апечат- 
лемие одержимосгь првдстави- 
твлей местной службу здоро- 
вья, стремяшихся оградитъ жи- 
телвй республики*от наладок 
"желтого дьявола" Мероприя- 
тия республиканского штаба, 
напранленнуа на предотврашв- 
нив элидемиологической си- 
туации, 6 у л и  четко слланиро- 
аану и дали необходимуй ре- 
эультат. Двйственнум оказался 
вжедневнуй оперативнуй ана- 
лиз каждого отдельното случац. 
что ме позволило разрастись 
оч81 ам, захватить мовуе терри 
тории В итоге фолезнь не при* 
обрела в о з м о ж н у х  для нее уг- 
рожаюших размерЪв, муне же 
она и новсе спрягалась с голо- 
аой, никак себя не проявляя 
Повсеместно устамааливаемуй 
а страме жесткий контроль за 
состоянием санитарии, большая 
просвегительская работа а пла 
не г и г и й н у , забота об охранв 
чЗдороаья населения, пронвляе- 
мая на государствемном уров* 
ме, -  все это вместв взятое ма- 
дежно служит интересам людей, 
их зашите от грозного вируса.

Л. КУЧЕРЕНКО, 
наш корр.



НАРОДИОЕ 24 СЕНТЯБРЯ 1998 ГОДА

Республики Узбекистан

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ ДННОЛНЕНИИ НЕК0ТНРЬ1Е
ЗАКОНОДАТЕЛЬШЕ А КШ  РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Олий Мажлис Республики Узбекис- 
тан постаиовляет:

Внести изменения и дополнения в 
следую^дие законодательнме актм Рес- 
публики Узбекистан:

I. В части первой пункта 2 ста- 
тьи 2 Закона Республики Узбекистан 
от 15 февраля 1991 года “0  предпри- 
ятиях в Республике Узбекистан" (Ве- 
домости Верховного Совета Республи- 
ки Узбекистан, 1991 г., N 4, ст.78;
1993 г., N 6, ст.246; 1994 г., N 11-
12, ст.285; Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1995 г., N 9, 
ст.193; 1997 г., N 2, ст.56, N 4-5, ст.126, 
N 9, ст.241; 1998 г., N 5-6, ст. 102) 
после слов "может бить отнесено к 
малмм” дополнить словами “или сред- 
ним".

II. В Закон Республики Узбекистан 
от 14 июня 1991 года “О кооперации ’ 
(Ведомости Верховного Совета Респуб- 
лики Узбекистан, 1991 г., N 8, ст. 193;
1994 г., N 2, ст.52):

1) из части первой пункта 1 ста- 
тьи 5 слова “и колхозе” исключить;

2) статьи 13 и 14 изложить в сле- 
дуюидей редакции:

"Статья 13. С ельскохозяйствен- 
нме кооперативм  (ш иркатм)

Сельскохозяйственнмй кооператив 
(ширкат) как одна из форм производ- 
ственного кооператива пользуется все- 
ми правами, предусмотреннуми насто- 
Я1цим Законом, другими актами зако- 
нодательства и своим уставом.

Статья 14. Ответственность сель- 
с ко х о зя й с тв е и н м х  ко о п е р а ти во в  
(ш иркатов) за наруш ение земель- 
иого закоиодательства

За нарушение земельного законо- 
дательства сельскохозяйственнме ко- 
оперативм (ширкать!) несут ответствен- 
ность в установленном порядке".

III. В Закон Республики Узбекистан 
от 3 июля 1992 года “0  всеобш ей 
воииской  обязанности и военной 
службе" (Ведомости Верховного Со- 
вета Республики Узбекистан, 1992 г., 
N 10, ст. 401; 1993 г., N 6, ст. 266; 1994 
г., N 11-12, ст. 285; Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 
г., N 2, ст.56):

1) в абзаце пятом части второй 
пуикта 1 статьи 2  слова “военно-учеб- 
нух заведений" заменить словами “во- 
енно-учебнм* заведений Министер- 
ства оборонм, Министерства внут- 
ренних дел, Службм национальной бе- 
зопасности Республики Узбекйстан, а 
также военизированнмх образователь- 
нмх учреждений среднего специально- 
го, профессионального образования 
Государственного таможенного коми- 
тета и Государственного налогового 
комитета Республики Узбекистан";

2) в абзаце четвертом пуикта 1 
статьи 24 слова “военно-учебнью за-' 
ведения" заменить словами "военно- 
учебнме заведения Министерства обо- 
ронм, Министерства внутренних дел, 
Службм национальной безопасности 
Республики Узбекистан, а также воени- 
зированнуе образовательнме учреж- 
дения среднего специального, профес- 
сионального рбразования Государ- 
ственного таможенного комитета и Го- 
сударственного налогового комитета 
Республики Узбекистан";

3) в статье 25:
в пуикте 1 слова “военно-учебнмх 

заведениях" заменить словами "воен- 
но-учебнмх заведениях Министерства 
оборонм, Министерства внутренних 
дел, Службм национальной безопас- 
ности Республики Узбекистан, а также 
военизированнмх образовательнмх уч- 
реждениях среднего специального, 
профессионального образования Госу- 
дарственного таможенного комитета и 
Государственного налогового комите- 
та Республики Узбекистан";

в пуикте 3 слова “военно-учебнмх 
заведений" заменить словами “воен- 
но-учебнмх заведений Министерства 
оборонм, Министерства внутренних 
дел, Службм национальной безопас- 
ности Республики Узбекистан, а также 
военизированнмх образовательнмх уч- 
реждений среднего специального, про- 
фессионального образования 
Государственного таможенного коми- 
тета и Г осударственного налогового ко- 
митета Республики Узбекистан";

4) в ствтье 44:
иаимеиоваиие после слов "нацио- 

нальной безопасности" дополнить сло* 
вами “председателя Государственного 
таможенного комитетав;

чвсть вторую дополнить предло- 
жеиием следуюшею содержания:

"Председатель Государственною 
таможенного комитета Республики Уэ* 
бекистан пользуется правами министра 
оборонм Республики Узбекистан, пре- 
дусмотреннмми статьями 6 и 26 насто- 
яшего Закона";

чвсть третью  после слов "нацио 
нальной безопасности" дополнить сло- 
вами “председателем Государстненно- 
го гаможенного комитета” .

IV. В Закон Республики Узбекистан 
от 9 декабря 1992 года ’0  хозяйствеи- 
имх обш ествах и товариш ествах" 
(Ведомости Верховного Совета Респуб- 
лики Узбекистан, 1993 г., N 1, ст. 13;
1994 г., N 11-12, ст.285; Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан,
1995 г , N 9, ст. 193; 1996 г., N 9, ст. 144):

1) лункт 5 статьи 3 исключить;
2) пункт 1 статьи 4 дополнить чвс- 

тью следуюшего содержания:
“Хозяйственное обшество, товари- 

шество, образованное на базе госу- 
дарственного имушества, приобретает 
право собственника с момента получе- 
ния им в установленном законодатель- 
ством порядке от уполномоченного 
органа соответствуюшего ордера".

V Пункт 3 статьи 4 Закона Рес*

публики Узбекистан от 9 декабря 1992 
года 0  государственной пошлине"
(Ведомости Верховного Совета Респуб- 
лики Узбекистан, 1993 г., N 1, ст.22; 
1994 г., N 5, ст.161; Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 
г., N 9, ст.144; 1997 г., N 2, ст.56, N 4- 
5, ст.126, N 9, ст.241; 1998 г., N 5-6, 
ст.102) дополнить подпунктами "р" и 
“с" следуюшего содержания:

“р) наследники, продолжаюшие де- 
ятельность в фермерском хозяйстве,
— за вмдачу им свидетельства о пра- 
ве на наследство имушества фермер- 
ского хозяйства;

с) наследники, продолжаюшие дея- 
тельность в дехканском хозяйстве, —■ 
за вудачу им свидетельства о праве на 
наследство имушества дехканского хо- 
зяйства".

VI. В Закон Республики Узбекистан 
от 6 мая 1993 года “О воде и водо- 
пользовании (Ведомости Верховно- 
го Совета Республики Узбекистан, 1993 
г., N 5, ст.221; Ведомости Олий Маж- 
лиса Республики Узбекистан, 1997 г., 
N 4-5, ст.126):

1) статью  1 после слова “органи- 
заций" дополнить словами

"фермерских и";
2) часть первую статьи 9 после 

слова "собственности" дополнить сло- 
вами “фермерскими и";

3) статью  18 после слова "соб- 
ственности" дополнить словами “фер- 
мерские и";

4) в статье 36: 
в части первой
в абзаце первом слова “предприя- 

тий, организаций, учреждений, дехкан- 
ских хозяйств" заменить словами “пред- 
приятий, учреждений, организаций, 
фермерских, дехканских хозяйств";

абзац четвертмй изложить в сле- 
дуюшей редакции:

"ликвидации предприятия, учрежде- 
ния, организации, фермерского хозяй- 
ства, ликвидации или прекрашения де- 
ятельности дехканского хозяйства";

в части второй слова “предприя- 
тий, организаций, учреждений, дехкан- 
ских хозяйств" заменить словами “пред- 
приятий, учреждений, организаций, 
фермерских, дехканских хозяйств”;

в части третъей слова “предприя- 
тий, организаций, учреждений, дехкан- 
ских хозяйств" заменить словами “пред- 
приятий, учреждений, организаций, 
фермерских, дехканских хоэяйств";

5) в статье 39 слова “предприяти- 
ям, организациям.учреждениям, дех- 
канским хозяйствам" заменить слова- 
ми “предприятиям, учреждениям, орга- 
низациям, фермерским и дехканским 
хозяйствам";

6) в части первой статьи 47 слова 
“колхозов, других сельскохозяйственнмх 
предприятий, организаций, учреждений 
и дехканских хозяйств" заменить слова- 
ми “сельскохозяйственнмх кооперативов 
(ширкатов), других сельскохозяйствен- 
нмх предприятий, учреждений, органи- 
заций,. фермерских и дехканских хо- 
зяйств";

7) в части третьей статьи 48  сло- 
ва "колхозами, другими предприятия- 
ми, организациями и учреждениями" 
заменить словами “сельскохозяйствен- 
нмми кооперативами (ширкатами), 
другими предприятиями, учреждения- 
ми и организациями";

8) из статьи 49 часть шестую ис- 
ключить;

9) в статье 54 слова “Колхозам, 
другим предприятиям, организациям, 
учреждениям, дехканским хозяйствам" 
заменить словами “ Сельскохозяйствен- 
н«м кооперативам (ширкатам), другим 
предприятиям, учреждениям, органи- 
зациям, фермерским, дехканским хо- 
зяйствам";

10) в статье 8 8  слова "колхозами, 
дехканскими хозяйствами, другими 
предприятиями, организациями и уч- 
реждениями районного подчинения, а 
также между указаннмми предприяти- 
ями, организациями, учреждениями" 
заменить словами “сельскохозяйствен- 
нмми кооперативами (ширкатами), фер- 
мерскими, дехканскими хозяйствами, 
другими предприятиями, учреждения- 
ми и организациями районного подчи* 
нения, а также между указаннмми пред- 
приятиями, учреждениями, организа- 
циями";

11) в части первой статьи 1 0 2
слова "Предприятия, организации, уч- 
реждения, дехканские хозяиства" за- 
менить словами "Предприятия, учреж- 
дения, организации, сельскохозяй- 
ственнме кооперативм (ширкатм), фер- 
мерские и дехканские хозяйстваи;

12) в статье 117 слова “Предприя- 
тия, организации, учреждения, дехкан- 
ские хозяйства" заменить словами 
"Предприятия, учреждения, организа- 
ции.сельскохозяйственнме кооперати- 
вь1 (ширкатм), фермерские и-дехканс- 
кие хозяйства".

VII. Абэац первмй статьи 14 За* 
кона Реслублики Узбекистан от 3 сен- 
тября 1993 года "0  государствеином 
пенсиоином обеспечеиии граждан 
(Ведомости Верховного Совета Респуб- 
лики Узбекистан, 1993 г., N 9, ст.338, 
Ведомости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1995 г., N 12, ст.269; 1997 
г., N 4-5, ст.126) изложить в следую- 
шей редакции:

"Лица, вмсвобожденнме в связи с 
изменениями в тЬхнологии, организа- 
ции производства и труда, сокрашени- 
ем обьемов работ, повлекших измене* 
ние численности (штата) работников 
или изменение характера работ, либо 
ликвидацией предприятия и признан 
нме бвзработнмми, имеют право на 
пенсию".

VIII. В Уголовнмй кодекс Респуб- 
лики Узбекиствн, угвержденнми За*

коном Республики Узбекистан от 22 
сентября 1994 года (Ведомости Вер- 
ховного Совета Республики Узбекис- 
тан, 1995 г., N 1, ст.З; Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 19С6 
г., N 9, ст.144; 1997 г., N 2, ст.56, N 9, 
ст.241; 1998 г., N 5-6, ст.102):

1) в части первой статьи 51 слова 
“насильственное удовлетворение поло- 
вой потребности в противоестествен- 
ной форме (часть четвертая статьи 
119)", "нарушение законов и обмчаев 
войнм (статья 152)", “посягательство 
на Президента Республики Узбекистан 
(частЬ первая статьи 158)", “шпионаж 
(часть первая статьи 160)", “контра- 
банду (часть вторая статьи 246)" исклю- 
чить;

* 2) в санкциях части четвертой 
статьи 119, статьи 152, части пер- 
вой статьи 158, части первой ста- 
тьи 160 и части второй статьи 246
слова "или смертной казнью" исклю- 
чить;

3) в статье 176:
наимеиование после слов "под- 

дельнмх денег" дополнить словами “ак- 
цизнмх марок";

часть первую после слов “метал- 
лической монетм" дополнить словами 
“акцизнух марок";

4) часть вторую  статьи 285 заме- 
нить частями второй, третьей и чет- 
вертой следуюшего содержания:

“То же действие.
а) совершенное группой лиц;
б) совершенное с применением 

оружия;
в) повлекшее причинение тяжкого 

телесного повреждения, — наказмва- 
ется лишением свободь» от пяти до 
десяти лет.

То же действие, повлекшее смерть 
человека, наказмвается лишением сво- 
бодм от десяти до пятнадцати лет.

То же действие, повлекшее:
а) человеческие жертвь»;
б) инуе тяжкие последствия, — 
наказмвается лишением свободм от

пятнадцати до двадцати лет";
5) в статье 301:
санкцию  части второй изложить 

в следуюшей редакции.
"наказмваются лишением свободь» 

от пяти до десяти лет";
санкцию  части третьей изложить 

в следуюшей редакции: "наказмвают- 
ся лишением свободм от десятм до 
пятнадцати лет";

санкцию  части четвертой изло- 
жить в следуюшей редакции: "наказм- 
ваются лишением свободм от пятнад- 
цати до двадцати лет";

6) в Разделе восьмом правовое 
значение терминов "значительнмй раз- 
мер", "значительнмй ушерб", "крупнмй 
размер", "крупнмй ушерб", “небольшой 
ушерб", “особо крупнмй размер", “осо- 
бо крупнмй ушерб" изложить в следу- 
юшей редакции:

"Значительнмй разм ер — размер 
в пределах от тридцати до ста мини- 
мальнмх размеров заработной платм”;

‘ Значительнмй уш ерб — ушерб в 
пределах от тридцати до ста мини- 
мальнмх размеров заработной платм";

"Крупнмй размер — размер в пре- 
делах от ста до трехсот минимальнмх 
размеров заработной платм";

"Крупнмй уш ерб — ушерб в пре- 
делах от ста до трехсот минимальнмх 
размеров заработной платм";

"Небольшой уш е р б —ушерб в пре- 
делах от десяти до тридцати мини- 
мальнмх размеров заработной платм";

"Особо крупим й размер — раз- 
мер, равнмй тремстам и более мини- 
мальнмм размерам заработной пла- 
тм";

"Особо крупнм й уш ерб — ушерб, 
равнмй тремстам и более минимальнмм 
размерам заработной платм".

IX. Часть вторую  статьи 512 Уго- 
л о в н о -п р о ц е с с у а л ь н о го  ко д е кс а  
Республики Узбекистан, утвержден- 
ного Законом Республики Узбекистан 
от 22 сентября 1994 года (Ведомости 
Верховного Совета Республики Узбе- 
кистан, 1995 г ,  N 2, ст.5; Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекис- 
тан, 1995 г ., N 12, ст.269; 1997 г., N 2, 
ст.56, N 9, ст.241; 1998 г., N 5-6, ст.102), 
дополнить лредложением следуюше* 
го содержания: "Право истребования 
дел из военнмх судов гарнизонов при- 
надлежит также заместителям предсе- 
дателя Военного суда Вооруженнмх 
Сил, заместителям военного прокуро- 
ра Вооруженнмх Сил, военнмм проку- 
рорам гарнизонов и их заместителям".

X. В Кодекс Республики Узбеки- 
стви об адмииистративиой ответ- 
ствеиности, утвержденнмй Законом 
Рвспублики Узбекистан от 22 сентября
1994 года (Ведомости Верховного Со* 
вета Республики Узбекистан, 1995 г., 
N 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, 1995 г., N 9, 
ст. 193, N 12, ст. 269; 1996 г., N 5-6, ст. 
69, N9, СТ 144; 1997 г., N 2, ст. 56. N 4-
5, ст.126, N 9, ст. 241; 1998 г., N 3. ст.
38, N 5-6, ст. 102):

1) в иаимеиовании и диспозиции 
статьи  50 слова “государственной 
службой занятости" заменить словами 
"местнмми органами по труду";

2) диспозицию  СТВТЬИ 66 ИЗЛО* 
жить в следуюшеи редак14ии:

"Нарушение порядка предоставле- 
ния земель, а равно воспре* 
пятствование предоставлвнию гражда- 
нам земель для ведения фермерского 
или дехканского хозяйства, индивиду* 
ального жилишного строительства и 
обслуживания жилого дома, коллектив- 
ного садоводства и огородничества";

3) в саикции статьи 1 0 0  слова 
“от одной вгорой до двух" заменить 
словами "от пяти до пятна/шати";

4) в ствтье 101:

в санкции части первой слова “от 
одной второй до двух" заменить слова- 
ми “от трех до семи”;

в части второй слова “от двух до 
четмрех" заменить словами “от семи 
до десяти";

5) статьи 151 и 152 изложить в 
следуюшей редакции:

Статья 151. Устройство и (или) 
эксплуатация радиотрансляционно- 
го узла, а также подклю чение або- 
н ентско го  оборудования к сетям  
электросвязи без разрешения 

Устройство и (или) эксплуатация без 
разрешения радиотрансляционного 
узла, независимо от его мошности, — 

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от одного до трех, а на должност- 
нмх лиц — от двух до пяти минималь- 
нмх размеров заработной платм.

Подключение без регистрации или 
разрешения абонентского оборудова- 
ния к сетям электросвязи —

влечет наложение штрафа от двух 
до трех минимальнмх размеров зара- 
ботной платм с конфискацией абонен- 
тского оборудования или без таковой.

Статья 152. Нарушение порядка 
использования радиоэлектроннм х 
средств и вмсокочастотнмх уст- 
ройств

Нарушение установленнмх правил 
проектирования, строительства (уста- 
новки), эксплуатации радиоэлектрон- 
нмх средств или вмсокочастотнмх уст- 
ройств, правил радиообмена и исполь- 
зования радиочастот, несоблюдение 
государственнмх стандартов, норм и 
разрешеннмх в установленном поряд- 
ке параметров на радиоизлучения - -  

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от двух до пяти, а на должностнмх 
лиц — от пяти до семи минимальнмх 
размеров заработной плату.

Нарушение порядка изготовления, 
приобретения, продажи либо передачи 
в постоянное или во временное пользо- 
вание радиоэлектроннмх средств или 
вмсокочастотнмх устройств —

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от трех до пяти, а на должностнмх 
лиц — от семи до десяти минимальнмх 
размеров заработной платм с конфис- 
кацией радиоэлектроннмх средств или 
вмсокочастотнмх устройств или без 
таковой.

Совершение правонарушений, пре- 
дусмотреннмх частями первой и вто- 
рой настояшей статьи, повторно в те- 
чение года после применения админи- 
стративного взмскания —

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от пяти до семи, а на должностнмх 
лиц — от десяти до пятнадцати мини- 
мальнмх размеров заработной платм с 
конфискацией радиоэлектроннмх 
средств или вмсокочастотнмх устройств 
или без таковой";

6) из диспозиции статьи 153 сло- 
ва “радиоизлучений радиоэлектроннмх 
средств и вмсокочастотнмх устройств" 
исключить;

7) статью  154 изложить в следую- 
шей редакции:

“ Статья 154. Нарушение правил 
охраим линий и сооружений связи 

Нарушение правил охрань» линий и 
сооружений связи, а также линейнмх и 
кабельнмх сооружений —

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от одного до трех, а на должност- 
нмх лиц — от трех до семи минималь- 
нмх размеров заработной платм.

То же правонарушение, совершен- 
ное повторно в течение года после 
применения административного взмс- 
кания, —

влечет наложение штрафа на граж- 
дан от трех до пяти, а на должностнмх 
лиц — от семи до десяти минимальнмх 
размеров заработной платьГ;

8) диспозицию  статьи 229  изло- 
жить в следуюшей редакции:

"Сокрмтие свободнмх рабочих мест 
(вакантнмх должностей), а равно не- 
своевременное представление инфор- 
мации о предстояшем вмсвобождении 
каждого работника, уклонение от от- 
числений в Государственнмй фонд со- 
действия занятости";

9) в части первой стцтьи 245 
слова “частью третьей статьи 151" за- 
менить словами "частью второй статьи 
151, частями второй и третьей статьи 
152";

10) из статьи 246 цифру "151" ис- 
ключить;

1 1 ) абзац третий части второй
статьи 255  изложить в следуюшей
редакции:

"государственнмв технические инс- 
пектора труда и технические инспекто* 
ра труда профсоюзов — за нарушение 
правил по охране труда",

12) в части первой статьи 263 
слова “частями первой и второй статьи 
151, статьями 152, 153, 154, 156" за- 
менить словами “час тью первой статьи 
151, частью первой статьи 152, статья- 
ми 153, 154, 156";

13) в статьо 287
В пуикте 1 слова "частью третьей 

статьи 151" заменить слонами "частя- 
ми второй и третьей статьи 152";

пуикт 8  после слона "предусмот 
рвннмх" дополнить словами "частями 
вгорой и трегьей статьи 162 (в части 
продажи либо передачи н постоянное 
или но временное пользование 
радиоэлектроннмх средсгн или вмсо- 
кочастотнмх устройств)";

14) из чвсти второй статьи 305 
слова “статьей 151" исключить

XI В чвсти ш естой статьи 14 
Закона Республики Узбекистан от 23 
сентября 1994 года “0  недрах" (Ведо 
мости Верховного Совета Республики 
Узбекистан, 1994 г., N 10, ст.252; Ве- 
домости Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан, 1997 г., N 2, ст.56; 1998 г .

N 5-6, ст.102) слова “Законом о земле” 
заменить словами “земельним законо- 
дательством".

XII. Часть третью статьи 7 Закона 
Республики Узбекистан от 21 декабря
1995 года “0  Центральном банке Рес- 
п уб л и ки  У зб е ки ста н " (Ведомости 
Олий Мажлиса Республики Узбекис- 
тан, 1995 г., N 12, ст.247) исключить.

XIII. Часть первую  статьи 2 Зако- 
на Республики Узбекистан от 21 де- 
кабря 1995 года “0  стимулировании 
развития малого и частного пред- 
принимательства" (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 
г ,  N 12, ст.252) изложить в следуюшей 
редакции:

"Субъектами малого предпринима- 
тельства являются:

микрофирмм, независимо от форм 
собственности, со среднегодовой чис- 
ленностью занятмх работников в про- 
изводственнмх отраслях до десяти че- 
ловек, в сфере торговли, услуг и дру- 
гих отраслях непроизводственной сфе- 
рм — до пяти человек;

малме предприятия, независимо 
от форм собственности, со средне- 
годовой численностью занятмх в сфе- 
ре проммшленности до сорока чело- 
век, строительстве, сельском хозяй- 
стве и других производственнмх от- 
раслях — до двадцати человек, на- 
уке, научном обслуживании, рознич- 
ной торговле и других отраслях 
непроизводственной сферм — до де- 
сяти человек".

XIV. В Трудовой кодекс Респуб- 
лики Узбекистан, утвержденнмй За- 
коном Республики Узбекистан от 21 
декабря 1995 года (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 
г., приложение к N 1; 1997 г., N 2, ст. 
65; 1998 г., N 5-6, ст. 102):

1) те кст  статьи 60 изложить в сле- 
дуюшей редакции:

“Безработнмм признается трудо- 
способное лицо в возрасте от шест- 
надцати лет до приобретения права на 
пенсионное обеспечение, которое не 
имеет работм и заработка (трудового 
дохода), зарегистрированное в мест- 
ном органе по труду в качестве лица, 
ишуцего работу, готовое трудиться, 
пройти профессиональную подготовку 
и переподготовку, повмшение квали- 
фикации";

2) статью  63 после слов "места 
жительства" дополнить словами “пред- 
ложенная работа значительно удалена 
от постоянного места жительства и на- 
ходится вне транспортной доступнос- 
ти";

3) в статье 6 6 :
абзацм четвертмй и пятмй части 

первой изложить в следуюшей редак- 
ции:

"приобретения безработнмм права 
на пенсионное обеспечение в соответ- 
ствии с законодательством;

осуждения безработного по приго- 
вору суда к наказанию в виде ареста 
или лишения свободм";

из абзаца седьмого части пер- 
вой исключить слово "попмтки";

абзац второй части второй изло- 
жить в следуюшей редакции:

"направления безработного на про- 
фессиональную подготовку, перепод- 
готовку или повь)шение квалификации
— на период профессиональной под- 
готовки, переподготовки или повмше- 
ния квалификации с вмплатой стипен- 
дии";

часть четвертую исключить;
4) в части четвертой статьи 67

слова "приобретают статус безработ- 
ного" заменить словами "признаются 
безработнмми";

5) в статье 6 8 :
часть первую изложить в следую- 

шей редакции:
"Государство обеспечивает допол- 

нительнме гарантии: лицам, нуждаю- 
шимся в социальной зашите, испм- 
тмваюшим затруднения в поиске ра- 
ботм и не способнмм на равнмх усло- 
виях конкурировать на рмнке труда, в 
том числе одиноким и многодетнмм 
родителямг имеюшим детей в возра- 
сте до четмрнадцати лет и детей- 
инвалидов; молодежи, окончившей 
образовательнме учреждения; уволен* 
нмм из Вооруженнмх Сил, войск Ми* 
нистерства внутренних дел, Службм 
национальной безопасности и Мини- 
стерства по чрезвмчайнмм ситуаци* 
ям Республики Узбекистан; инвали- 
дам и лицам предпенсионного возра- 
ста; лицам, освобожденнмм из уч- 
реждений, исполняюших наказание, 
или подвергавшимся принудительнмм 
мерам медицинского характера по 
решению суда, путем создания до- 
полнительнмх рабочих мест, слециа* 
лизированнмх лредлриятий, включая 
лредприятия для труда инвалидов, 
ортанизации специальнмх программ 
обучения, установления предприяти- 
ям, учреждениям и организациям 
минимального количества рабочих 
мест для трудоустройства указаннмх 
категорий граждан, а такжв другими 
мерами, лредусмотрвннмми законо- 
дательством";

в части второй слова "войск МВД 
и нойск Службм иациональнои безо- 
ласности" заменить словами "войск 
Министерства внутренних дел, Службм 
национальной безопасности и Мини- 
стерстна по чрезвмчайнмм ситуациям 
Реслублики Узбекистан";

6 ) в абзаце четвертом части вто- 
рой статьи 78 слова "инвалидов и лиц 
моложе восемнадцати лет, направ 
леннмх на работу в счвт установлен- 
ной квотм" заменить словами йлиц, 
направленнмх на работу в счет уста- 
новленного минимального количества 
рабочих мест";

7) в части третьей статьи 84 сло- 
ва “квотм, установленной" заменить 
словами “минимального количества 
рабочих мест, установленного";

&) в части первой статьи 2 2 0  
слова “установленной квотьГ заменить 
словами “установленного минимально- 
го количества рабочих мест";

9) в статье 239:
в части первой слова "установлен- 

ной квотм" заменить словами "уста- 
новленного минимального количества 
рабочих мест";

в части второй слово “квотм" за- 
менить словами “установленного ми- 
нимального количества рабочих мест” .

XV. В Закон Республики Узбекис- 
тан от 26 апреля 1996 года "0 6  акцио- 
нернмх обш ествах и заш ите прав 
акционеров" (Ведомости Олий Маж- 
лиса Республики Узбекистан, 1996 г., 
N 5-6, ст.61; 1997 г., N 2, ст.56; 1998 г., 
N 3, ст.38):

1) в части первой статьи 4  слово 
“инвесторами" заменить словом “ак- 
ционерами";

2) третье предложение части вто- 
рой статьи 7 изложить в следуюшей 
редакции:

“В случае превмшения установлен- 
ного предела оно подлежит преобра- 
зованию в открмтое акционерное об- 
шество в течение шести месяцев со 
дня регистрации в реестре акционеров 
лиц, количество котормх превмшает 
предельнмй лимит акционеров для зак- 
рмтмх акционернмх обшеств, а по ис- 
течении этого срока — ликвидации в 
судебном порядке”;

3) статью  8  дополнить частью пя- 
той следуюшего содержания:

"Создание обшеством филиалов и 
открмтие представительств за преде- 
лами Республики Узбекистан осуше- 
ствляется. в соответствии с законода- 
тельством странм по месту нахожде- 
ния филиалов и представительств, если 
иное не предусмотрено международ- 
нмм договором Республики Узбекис- 
тан";

4) в статье 14:
в части первой после слов "его 

устав” дополнить словами "либо учре- 
дительнмй договор и устав либо толь- 
ко учредительнмй договор"; 

часть вторую исключить;
5) в статье 17:
из части второй слова “и проспект 

эмиссии" исключить;
дополнить частью  пятой следую- 

шего содержания:
“В срок не более шести месяцев с 

датм государственной регистрации ак- 
ционерное обшество обязано подгото- 
вить и утвердить на обшем собрании 
акционеров положения об обшем со- 
брании акционеров, о наблюдательном 
совете и об исполнительном органе 
обшества (соответственно о директо- 
ре, правлении, дирекции, управляюшей 
организации, об управляюшем), уста- 
навливаюшие порядок деятельности, 
права и обязанности, а также процеду- 
ру принятия решений указаннуми орга- 
нами управления акционернум обше- 
ством";

6) часть вторую  статьи 19 допол- 
нить предложением следуюшего со- 
держания:

"При создании обшества на базе 
государственной собственности сумму 
уставного фонда обшества составляет 
рмночная стоимость предприятия (иму- 
шества), определенная в порядке, 
установленном законодательством";

7) текст статьи 20 изложить в сле- 
дуюшей редакции:

"Минимальнмй уставнмй фонд от- 
крмтого акционерного обшества дол- 
жен составлять не менее пятисотк- 
ратной суммм минимальной за- 
работной платм, а закрмтого акцио- 
нерного обшества — не менее двух- 
соткратной суммм минимальной за- 
работной платм, установленной за- 
конодательством на дату регистра- 
ции обшества.

В случае изменения суммм мини- 
мальной заработной платм в установ- 
ленном законодательством порядке 
уставнмй фонд акционерного обшества 
должен бмть приведен в течение одно- 
го года в соответствие с установлен* 
нмм размером";

8) в статье 24:
наим еноваиие и часть первую

изложить в следуюшей редакции: 
"Статья 24. Видм и типм акций
Акции различаются по видам и ти- 

пам (категориям), Видм акций: имен* 
нме, на лредъявителя Типм (катего- 
рии) акций: привилегированнме, лро* 
стме";

н частях второй и третьей слова 
"в книгу регистрации" заменить слова- 
ми “в реестр";

9) в части первой статьи 31 слова 
‘распространения среди своих работ- 
ников" исключить;

10) н статье 33:
первое предложеиие части чет- 

вортой изложить н следуюшей редак- 
ции:

"Оллата акций и инмх цоннмх бумаг 
об»цестна осушествляегся в установ 
ленном законодательстном лорядке 
денежнмми и инмми срвдстнами лла- 
южа, имушеством, а такжв правами (н 
том числе имушественними), имеюши- 
ми денежную оценку";

часть девятую  изложить н следую- 
шей рндакции

"Акция не предоставлявт лраво го- 
лоса до момвнта ее полной оплатм и 
регистрации нового владельца акции в 
реестре акционеров, за исключением 
акций, лрио^ретеннмх учредителями 
при создании обшесгва";

11) дололнить ствтьей 3 7 ' следую* 
шего содоржания:

“ Статья 3 7 1. Р аспространение 
акций среди членов трудовмх кол- 
лективов государственимх предпри- 
ятий, преобразуеммх в акционер- 
нме обш ества

При преобразовании государствен- 
ного предприятия в акционерное об- 
шество членм трудового коллектива 
предприятия имеют право приобретать 
акции из соответствуюшей доли в ус- 
тавном фонде с оплатой стоимости ак- 
ций в порядке, установленном 
законодательством";

12) в части второй статьи 56 сло- 
ва “о вьтлате годовмх дивидендов" за- 
менить словами “и не может бмть по- 
зднее 60 дней со дня принятия такого 
решения", а слова "ранее тридцати 
дней" заменить словами "позднее 60 
дней";

13) часть вторую статьи 57 изло- 
жить в следуюшей редакции:

"В акционернмх обшествах, преоб- 
разованнмх из государственнмх пред- 
приятий, начисление дивидендов про- 
изводится на всю сумму эмитирован- 
нмх акций в соответствии с первона- 
чальнмм размером уставного фонда, 
включая нереализованную часть акций, 
принадлежаших государству на момент 
принятия решений об их вмплате";

14) в части первой статьи 69 сло- 
ва “(с обязательнмм подтверждением 
о получении)" исключить;

15) в статье 8 6 :
часть восьмую  дополнить пред- 

ложением следуюшего содержания:
"В заключаемом договоре с едино- 

личнмм исполнительнмм органом (ди- 
ректором), руководителем коллегиаль- 
ного исполнительного органа обшества 
(правления, дирекции), управляюшей 
организацией или управляюшим долж- 
нь1 бмть предусмотренм их обязатель- 
ства по повушению эффективности 
деятельности акционерного обшества 
и периодичность их отчетов перед об- 
шим собранием и наблюдательним со- 
ветом";

часть одиннадцатую  изложить в 
следуюшей редакции:

“Обшее собрание акционеров или 
наблюдательнмй совет, если в соот- 
ветствии с уставом ему такое право 
предоставлено, вправе расторгнуть 
договор с единоличнмм исполнитель- 
нмм органом (директором), руководи- 
телем коллегиального исполнительно- 
го органа обшества (правления, ди- 
рекции), управляюшей организацией 
или управляюшим при нарушении ими 
условий договора".

XVI. Часть вторую  статьи 3 Зако- 
на Республики Узбекистан от 24 апре- 
ля 1997 года "0  палатах товаропро- 
изводителей и предпринимателей" 
(Ведомости Олий Мажлиса Республи- 
ки Узбекистан, 1997 г., N 4-5, ст.112) 
дополнить абзацами следуюшего со- 
держания:

"организует деятельность по при- 
влечению иностраннмх инвестиций для 
развития предприятий малого и сред- 
него бизнеса, проводит мониторинг 
результативности реализации инвес- 
тиционнмх проектов, в том числе по 
привлекаемим зарубежнмм кредитнмм 
линиям, на всех стадиях инвестицион- 
ного цикла;

оказмвает содействие всем това- 
ропроизводителям, независимо от раз- 
меров предприятий, форм собствен- 
ности и отраслевой принадлежности, 
в вопросах, связаннмх с ведением ими 
первичного учета и отчетности, эф- 
фективнмм использованием финансо- 
вмх ресурсов, возможностями привле- 
чения инвестиций, экспорта продук- 
ции, профессионального обучения кад- 
ров;

организует работм по практической 
реализации решений Республиканского 
координационного совета по стимули- 
рованию развития малого и частного 
предпринимательства;

координирует мероприятия по под- 
держке предприятий малого и средне- 
го бизнвса, проводиммх Бизнес-фон 
дом, страховмм агентством "Мадад", 
“Узтадбиркорбанком".

XVII. Пуикт 18 чвсти первой ста- 
тьи 31 Налогового кодекса Респуб- 
лики  Узбекистан, утвержденного За- 
коном Республики Узбекистан от 24 
апреля 1997 года (Ведомости Олий 
Мажлиса Реслублики Узбвкистан, 1997 
г., приложенив к N 4-5, N 9, ст.241; 
1998 г., N 3, ст.38; 1998 г . ^  5*6, ст. 
102), дополнить предложеииом сле* 
дуюшего содвржания:

"Льгота, лредусмотреннаи настоя- 
шим пунктом, также распространяется 
на вновь создаваемме на территории 
поселков, кишлаков и аулов частнме 
предприяжя малого и среднего биз- 
неса, являюшиеся членами Палатм то* 
варопроизводителей и предлринимате- 
лей, Ассоциации дехканских и фермер- 
с р х  хозяйств Узбекисгана и вмлуска- 
юшив продукцию производствонно*твх- 
ничвского назначвния, строительнме 
материалм, а также осушвствляюшие 
строителм<ую деигельность, оказание 
ремонтнмх, ремонтно-строительнмх, 
бмтовмх и коммунальнмх услуг".

XVIII. Ствтью 33 Закона Республи- 
ки Узбекистан от 29 августа 1997 года 
"0  таможеииом тврифе (Ведомости 
Олий Мажлиса Рвслублики Уэбекис- 
тан, 1997 г,, N 9, ст.228) долонниш 
абэацем следуклцего содержания:

"предлриятия малого и срейнего 
бизнеса лри имлорте технологического 
оборудонании дли организуеммх ими 
лроизводстн".

Преэидеи-' 
Республики Уэбекистаи 

И.А.КАРИМОВ,
гор Ташкент,
29 апгусти 1998 г.



24 СЕНТЯБРЯ 1998 ГОДА НАРОДНОЕ
УЗБЕКИСТАН 

СТРДНА БОЛЬШ ИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ,

— счи та е т В ильям  Л е н се л и н к — ко нсул ьтант по  экспортньни и 
и м п о р тн м м  опе ра циям  го л л а н д ско й  ко м па н и и  “ Ф и н и ш  пр о ф а й л з” .

Несмотря на то, что наши странм разде- 
ляют десятки тмсяч километров, многие 
голландские бизнесмену хорошо знают об 
Узбекистане и все активнее налаживают 
контакть» с узбекскими предпринимателя- 
ми. Вклад предпринимателей Голландии в 
набираюший скорость локомотив под на- 
званием “экономика Узбекистана" возрас- 
тает с кажднм годом.

“Финиш профайлз" — одна из фирм, 
которая смело пошла на сотрудничество с 
республикой, находяшейся в самом серд- 
це Центральной Азии.

Узбекско-немецкое СП "Тезинтом" стало 
первой фирмой, с которой налажено дело- 
вое сотрудничество. Оно специализируется 
на производстве металлочерепицм — на- 
рядного, надежного, нового строительного 
материала, находяшего все более широкое 
применение во всем мире. Немецкие парт- 
нерь) вложили в уставньм капитал совмест- 
ного предприятия около одного миллиона 
долларов США. В том числе, чтобь! пред- 
приятие бистрее встало на ноги, они предо- 
ставили смрья на 600 тьюяч долларов на 
условиях отлаженнух платежей. То есть “Те- 
зинтом” начнет рассчитмваться с поставиди-

ками после того, как произведет свой 
экспортнуй товар и заработает валюту.

Наша фирма, участвуя в международ- 
ном разделении труда, осушествляет по- 
ставку необходимого для производствен- 
ного процесса сирья — современного 
металлического листа.

Готовность углублять сотрудничество с 
узбекскими бизнесменами строится не на 
песке — в серьезном бизнесе такого не 
бувает. Внимание зарубежнмх предпри- 
нимателей привлекает большой инвести- 
ц и о н н у й  потенциал Узбекистана, где на- 
ряду со значительнь1ми запасами природ- 
нь1х ресурсов, квалифицированной рабо- 
чей силой имеется обшественно-полити- 
ческая стабильность. Кроме того, соэдана 
необходимая для успешной реализации 
совместнмх проектов правовая база.

Это привлекает серьезнмх бизнесме- 
нов. Наша фирма будет углублять и рас- 
ширять сотрудничество с узбекскими 
предпринимательскими структурами. 
Потому что мм видим, что Узбекистан 
уже сейчас занимает достойное место в 
мировом сообшестве.

(Наш корр.).

ВСТРЕЧА ЧЕРЕЗ 30 ЛЕТ
В 1968 году в средней школе № 36 Верхнечирчикского района (ньжче школа № 27 Паркентского района) 
Ташкентской области силами учашихся и учителей бьш лостроен слортивнь1Й зал, которьж вот уже на 
протяжении 30 лет служит местом проведения спортивнмх соревнований и уроков физкультурьк 
В одну из стен этого спортзала бьто вложено в символическом металлическом снаряде обрашение постро- 
ивших это здание к будушему поколению, вскрьггь которое надо бьшо через 30 лет.

На церемонию вскрмтия этого об- 
рашения и собрались 20 сентября, в 
воскресенье, бмвшие и сегодняшние 
учителя и учашиеся этой школь». Встре- 
ча переросла во встречу поколений.

На мероприятии вьютупил хоким рай- 
она Т. Холтаев. Все присутствукицие 
минутой молчания почтили память 
ушедших из жизни учителей. Директор 
школь» У. Курбанова рассказала гостям 
историю школь!, а это период около 50 
лет, и объявила об извлечении из сте- 
нм обрашения бьтших учителей и уча- 
шихся к сегодняшней молодежи. Под 
торжественнуй марш бь»л снят шит со 
стени, за котормм находился символи- 
ческий снаряд с текстом обрашения. 
Содержание обрашения зачитала вь1- 
пускница школм 70-х годов X. Салимо- 
ва. В нем, обрашаясь к юношам и де- 
вушкам, молодежь 70-х клялась отлич- 
но учиться и работать, приносить пользу 
стране и обшеству, призьшала учаших- 
ся 90-х годов уважать старших, помо- 
гать младшим, настойчиво овладевать 
знаниями, любить свою Родину, актив- 
но участвовать в обшественной жизни 
и во всех добрмх делах, бережно отно- 
ситься к построенному ими путем ха-

шара спортзалу, показивать хорошие 
результать) в спорте.

Одним из инициаторов строитель- 
ства этого спортзала в те годи бь»л 
работавший в школе сначала пионерс- 
ким вожатим, а позже заместителем 
директора по воспитательной работе 
Гогуа Георгий Николаевич, уроженец 
одного из сел Грузии. Своим самоот- 
верженним, добросовестним трудом он 
снискал большой авторитет и призна- 
ние не только своих учеников, но и их 
родителей, а также коллег. В период 
его деятельности в школе заметно улуч- 
шилась военно-патриотическая, 
спортивная работа, о школе в положи- 
тельном плане заговорили не только в 
районе и области, но и в республике.

Ньже Г. Гогуа — ответственнмй ра- 
ботник посольства Республики Грузии 
в Узбекистане, и вместе с другими со- 
трудниками посольства принял участие 
во встрече.

Со сторонь! грузинского посольства 
школе бь!ли подарень» пианино, спортив- 
нь!й инвентарь. Здесь же руководство 
Паркентского района и посольства вмс- 
казали намерение наладить связи Пар- 
кентского района с одним из районов

Грузии, чтобь! они били побратимами. 
Для двух виноградарских районов дру- 
жественнух стран такое сотрудничество, 
конечно же, будет экономически взаи- 
мовьгодним и полезньм.

На встрече бмвшим учителям, нмне 
пенсионерам, бмли вручень» почетнме 
грамотм.

Еше долго не смолкали музь»ка, 
танць), смех в школе. Получился настоя- 
ший праздник, и лица его участников 
бь»ли озарень» радостью и счастьем 
встреч, добрих воспоминаний о своих 
детских, юношеских годах. Покидая шко- 
лу, каждмй из участников встречи уно- 
сил с собой немного радости. Испмть»- 
вал приподнятость духа, душевное спо- 
койствие и хорошее настроение.

В заключение многие вьюказьшались 
о необходимости проводить подобнме 
встречи ежегодно. Чтоби этот празд- 
ник стал традицией школь» и чтобм каж- 
дь»й его вмпускник не забивал о род- 
ной школе, вносил свой посильнмй 
вклад в улучшение условий учебу, 
оформление классов и кабинетов, что- 
бм школа всегда вмглядела молодой и 
современной.

А. ЗИЯЕВ.

к  ЮБИЛЕЮ ГОРОДА
Неузнаваемо преобразился облик наших городов и сел. Новие 

здания, широкие проспектм, плошади — Ъсе это приметь» времени.
Переживает свое второе рождение и стариннмй Ургенч, хорошею- 

ший день ото дня. Начатое в центре города строительство двухэтажно- 
го здания нового рьжка завершается. Все строительнме организации 
области приняли активное участие в возведении объекта.

Новмй торговий центр, отвечаюший всем современнмм требовани- 
ям и построенний в национальном стиле, будет достойнмм подарком 
строителей 350-летнему юбилею Ургенча и одним из лучших украше- 
ний города.

НА СНИМКЕ: об1ций внутренний вид крмтого торгового центра.
Фото Р.ДЖУМАНИЯЗОВА (УзА),
Хорезмская область.

МИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН СООБШАЕТ:
(С веден и я  о сост оянии  государст в& нной р еги ст р а ц и и  норллативньос а к т о в  обьцеобязат ельного

х а р а к т е р а  лл.инистерств, государст венньис коллит ет ов и ведоллст в
з а  ию ль 1998 го д а )

I. Зорагистрировонм:.

1. Порядок оформления вмвозимой плодоовошной продукции, 
продуктов её персработки, произведеннмх дехканскими и фермерскими 
хозяйствами. Утнержден ГТК РУз и согласовин с Минсельводхоэом РУз, 
Ассоциацией дехканских и (рермерских хозяйств Узбекистана.

Регистрационнш №  450 от 02.07.98 г.
2. Методические указания “ О порядке согласования регулируеммх 

цен (тарифов) на продукцию и услуги естественнмх монополий” . 
Утнерждень/ Минфином РУз.

Регистрационний №  451 от 03.07.98 г.
3. Инструкция о порядке контроля за приобретением более 35 

процентов акций хозяйствуюшего субъекта. Утнерждена Комитетом по 
демонополизации и развитию конкуренции при Минфине РУз и согласована 
с Госкомимутеством РУз.

Регистрационншй №  452 от 10.07.98 г.
4. Положение о порядке вмпуска и регистрации ценнмх бумаг на 

территории Республики Узбекистан. Утверждено Центром по координации 
и контролю за функционированием ринка ценних бумаг при Гсккомимуцестве 
РУз.

Регистрационнш №  453 от 10.07.98 г.
5. Положение о бухгалтерском учете и отчетности в приватизационнмх 

инвестиционнмх фондах. Утверждено Минфином и Госкомимуцеством 
РУг.

к  * М

Регистрациошшй №  454 от 14.07.98 г.
6. Дополнение №2 к Инструкции о порядке списания денежнмх 

средств с банковских счетов хозяйствуюшиҳ субъектов. Утверждено 
Минфином, Минюстом, Центробанком РУз и согласовано с ГНК РУз.

Регистрациошшй №  406-2 от 17.07.98 г.
7. Изменения №1 в Правила определения продукции собственного 

производства, посгавляемой на экспорт. Утверждень/ МВЭС, Минфином, 
ГТК РУз и согласовань/ с Центробанком РУз.

Регистрациошши №  420-1 от 17.07.98 г.
8. Изменения №1 в Положение о порядке лицензирования экспорта 

и импорта спсцифических товаров натерритории Рсспублики Узбекистан. 
Утверждень/ МВЭС, Минфином, ГТК РУз и согласованм с Центробанком 
РУз.

Регистрициошшй №  422-1 от 17.07.98 г.
9. Измснения и дополнения №1 в Правила определенин странм 

происхождения товаров. Утнерждени МВЭС, Минфином, ГТК РУз и 
согласовани с Центробанком РУз.

Регистрациошши №  425-1 от 17.07.98 г.
10. Порядок персдачи скота семьим на основс договора подряда. 

Утвержден Госкомимутестном, Минсельнодхозом РУз и согласовано с 
компанией "Ўзбек қоракули”

Регистрациошшй №  455 от 20.07.98 г.
11. Положение о порядкс рсорганизации банков. Утнерждено 

Центробанком РУз*
Регистрациошшй №  456 от 23.07.98 г.

12. Письмо-разъиснсние о порядке списании дебиторской и 
крсдиторской задолженности хозийствуюших субъектов . Утверждено 
Минфином и ГНК РУз.

Регистрациошшй М  457 от 29.07.98 г.
13. Поридок отражении в бухгалтерском учете и отчстности 

дсбиторской и крсдиторской задолжсиности вединмх ценах. Утвержден 
Минфином и ГНК РУз.

Регистрациошшй №  458 от 29.07.98 г.
14. Письмо-ратьиснснис по льготе по НДС, предоставлснной 

постановлснисм Кабинста Министров Республики Уэбскистан от Н 
июни 1998 года №244, Утнержденч Минфином и ГНК РУз.

Регистрациошшй М> 459 от 30.07.98 г.
15. Инструкции по эксплуатации жслезнодорожнмх псрссздов 

геспублики Узбскистан. Утверждена ГАЖК "Ўзбекистон темир йўллари” 
и сшасована с Г(Кударственной акционерной корпорацией "Учавтотранс ", 
Акционерньш концерном "Ушвтойўл ”, Главним управлением ГАИ МВД 
РУз.

Регистрационний №  460 от 31.07.98 г.
16. Врсмсннос положснис о расчстно-клирингонмх ор|анизаииих на 

рмнкс цсннмх бумаг Рсспублики Уэбекистан. Утнерждено Центром по 
К(юрдинации и контролю ш функцштронанием ринка ценних бумаг при 
Госкомимутсстмс РУз, соглосовано с Минфином РУз.

Регистрациошшй М  461 от 31.07.98 г. ч
17. В|>смсннме пранила осушоствлении торговли цсннмми бумагпми 

» элсктроиной систсмс ннсбиржсвой торгонли. Утнерждени Центром по 
мюрдинации и контролю ш функциониронанием ринка ценних бумаг при 
Госкомимутсствс РУз, согласовани Минфином РУг

Регистрациошшй М  462 от 31.07.98 е.

* N целнх обеспеченин шконшн ти нормитивних иктов с I инин 1998 
года « Министерстве юстиции Реснублики Узбекистан проходнт 
г<н \ч)арствснную регистрицию нормитинние икти Центрильного банка 
Республики У/бекистин, именнцие обтеобм штелмшн характер. К свмш с 
большим обьемом приннтьа ранее до I июлн 1998 ю дв и дейстеуннцих 
докум$нто§ Центрального банка Реснублики У/бекистан, они сохраннют 
сплу и нодлежат иснолнепию до их гтудар<твеннои региетрации. 
Г(нуЛар* твеннан регистрацин укаш ннш  документов « Министерстве 
юстиции Реснублики Уйекистан будет п/юншктьсн ш усташшенном 
норидке по мере их н/нчк танленин.

II. Вмаедфнм иа государстаоиного роостра;

I. Положснис о иоридкс импуска и рсшстриции ценнмх бумаг нм 
территории Республики Уэбекистнн Утверждено Минфшкш РУ> 

Ниведено с 10.07.98 г. (регистрационнии М  113 от 24.11.94 г.)
2 Инструкции о норидкс контроли «н приоСригснием 35 или болес 

процеитон нкций кнкого-либо эмитентя или нкций, обеепечинеюших 
болсс 50 процентоп голосон нкциоисров, одним лииом или груипой Л И Ц ,  

контролируюших имушсство друг другн Утоерждени Комитетам по 
,. дтшопа/имции и ра титию конкуренции нри Миш/тне РУ< и сошсонини 

Цент/юм по коор(1шшции и контролю м функционирооанием ринка ценних 
бумаг при Пнкомиму(це* тве РУг

ИиаеЛена с 10.07.98 г. (регистриционний №  283 от 18.10.96г.)

3. Положение об особенностих бухгалтерского учета и отчетности в 
приватизированнмх инвестиционнмх фондах. Утверждено 
Госкомимутеством и Минфином РУз.

Ниведено с 14.07.98 г. (регистрациошшй № 325 о т 08.04.97 г.)

Вмшсуказаннмс нормативние акти утратнли силу в свизи с измснениями 
в дсйствуютсм законодательстве и приняшсм новмх нормашвимх актов.

III. Не подлежот государственной рогистроции:
1. Типовме уставм:

а) академического лицеи;
б) профессионального колледжа;
в) профессионального колледжа двойного подчинении. 

Представлени Минвузом РУз.
Докумеити нс носят обтеобязательного характера, поэтому они могут 

бмтъ введснм в дсйсшис носле их угвсрж,1сния даннмми всдомствами. 
Вмссте с тсм Мииистерство юсгиции Ресиублики Узбскистаи указало на 
отдсльнмс ноложсния документов, которие нрогиворсчат дсйстъуюшему 
законодательству.

1. Положение о гаможенном режимс “ Транзит” . Представлено ГТК
руз. ГГ; ' " . ' ' '  '

2. Письмо-разъяснсние “ О применении льготм по налогу на 
добавленную стоимость на продукцию и услуги по основной дсятельности 
издательств редакций газет и журналов, предприятий полиграфии и 
книжной торговли, Телерадиокомпании, Национального 
информационного агентства Узбекистана” . Представлено Минфином и 
ГНК РУз.

3. Инструкция о поридке въсзда, пребмвании, транзига и вмезда 
иностраннмх автопсревозчиков из тсрритории Республики Узбекистан. 
Представлена ГТК РУз.

4. Поридок создании зонм таможенного контроли Государственного 
таможенного комитета Республики Узбекисган. Представлен ГТК РУз.

5. Поридок списании недоимки по ликнидированнмм, признаннмм 
банкротами и бездействуюшим прсдприитиим. Представлен Минфином 
РУз.

6. Поридок реализации Комдрагметом конфискованнмх и сданнмх в 
доход государстш» драгоцснносгей. Представлен Минфином РУз.

I. Положснис о поридке организации надомного труда в Рсспублике 
Узбскистан. Представлено Минтрудом РУз.

8. Поридок аккрсдитации консалтинговмх фирм, осушествлиюших 
независимую экспертизу контрактов и предотгруючную инспскцию 
импортирусммх товаров. Представлен Узгосстандартом.

9. Письмо-разъиснение о поридке примснении налоговмх льгот 
спсциализированнмми внсшнеторговмми объсдинсниими и фирмами. 
Представлено Минфином и ГНК РУз.

10. Поридок проведении сергификации происхождении товаров в 
Рсспублике Узбскистан. Представлен МВЭС РУз.

I I .  Положение о сертификатс продукции, импортируемой 
прсдприитиими с иностраннмми инвестициими дпи собствсннмх нужд. 
Представлено МВЭС РУз.

12. Положенис о ссртификатс продукции собствснного производства, 
поставлисмой на экспорт. Представлено МВЭС РУз.

13. Письмо-разъиснение о поридкс отрнжсния в бухгалтсрском учсте и 
отчетности отсрочки и списания недоимки по платсжам в бюджст и 
отсрочки дсбиторской и кредиторской задолженности. Представлено 
Минфином РУз.

14. Времсннос положснис о поридке нвоза и вмвоза из Республики 
Узбскистан наркотичсских срсдств, психотропнмх и идонигмх всгцсств, 
прскурсоров. Представлено ГОскомиссией РУз по контроаю за наркотиками.

15. Поридок просктировании, строитсльства, сдачи в эксплуатацию, 
рсгистрации и учста объсктов частного строитсльства. Пре(ктивлен 
Минмакрожономстатом РУз.

16. Врсменнос положсние о поридке прсдоставлснии крсдита из 
срсдстн фонда содсйствии занитости нмсвобождасммм работникам 
санируеммх сельскохозийстненнмх прсдприитий, нуждаюшимся н 
трудоустройствс и жслнюшим органиэовнть собсгнсннос дело. Представлено 
Минтруда РУз,

17. Инструкции о поридке ввоэв и Рсспублику и нмноза из Роспублнки 
Узбекистан инострннной внлютм. Предстивлена ГГК РУз.

18. Измсиснии и дополнении N»1 в “ Поридок регнстрации экспортнмх 
контрактов (договоров), заключсннмх хозийстнуюшими субъсктнми 
Республнкн Узбскистан н Министерстве внешних экономичсских снязсй". 
Предстаолени МВЭС РУг

19. Измснении и доиолнснии №1 н “ Пранилн опрсдслснии продукции, 
импоргирусмой Прсдириитиямн с инострнннмми иннсстициими дм  
собственнмх нужд", Представлени МВЭС РУз.

20. Иэменснии и дополненин N»1 н “ Порядок рсгистрации нмпоргнмх 
контрвктов в Министерствс внешних экономических свнэеЙ Республики 
Узбскистан". Предстивлени МНЭС РУз.

21. Иэменеиии и дополнснии М|| в “ Псрсчснь локументов, 
предспишиеммх таможсннмм органам ири оформлении экспоргно- 
имиортнмх груюв” . Представлени МВЭС РУз.

22. Ишеисним и дополнсним н Норидок гаможснною о<1и>рмлснии 
нмноргнмх товаров и продукции нроизнодсгненно тсхнического 
ннзначснии на террнторни Рсснублики Уэбекиствни, П т к  тивлени МВЭС 
РУз.

2.1. Поридок осушсс1нлснии мониторишн за нроцсссом санании 
ссльскохозийствсннмх предприитий. Нредстивлен Кимитетом по <к н т  об 
жтшической несостотелъности предприятий при Гтомимуцестве РУ)

24. Поридок осушосгнлснин монигоринш зн процсссом санации 
ПрСДПрИЯГНЙ. ИрсдсЮОвАФН комцтсншм Н0 О&Лмм об нсомимичрской
носостонтельности предпринтий при Госкомимушестое РУ/

25. Цоложенис о поридкс нмилагм ежсмссичною иособии ио уходу за 
ребеиком до достижснии им возраств днух лст. Предчпивлено Минфиним

26. Положсиие о Г.дином госуднрсгнснном рссстре объсктон 
собственности Рсспублики У^бскистан с госудн|кстнснной <]н>рмой 
собс гнс н ности или долей госудврствснной собственности, рвсположсннмх 
ш рубсжом Предстовмно Г(н'комиму1цеств<ш РУг

27. Положение об использовании залога таможеннмми органами 
Республики Узбекисган. Представлено ГТК РУз.

28. Письмо-разъяснсние о предоставлении льгот дехканским хозяйствам 
и частнмм предприятиим по доходам (прибмли), полученнмм от 
производства и переработки сельскохозийственной продукции, вмпуска 
товаров народного потреблении и производства строительнмх материалов. 
Предстамено Минфином РУз.

В иредставленнмх докумеитах содержатся ноложеиия, ирогиворечатие 
действуюшсму закоиода гсльсшу или они не отвечают требоваииям, 
пре;гьявлясмим к норма швним актвм. Норма гивние акзи, в юсударствеиной 
регистракии которих отказано, могут бить представлени для 
госу^сзъсннон рсшсзрании новторно, в случас их дораГмпки с учетом 
заключсний Мииистсрсша ккггиции.

У» Ноходятся

1. Приказ Министерства финансов Республики Узбекисган №79 от 26 
июни 1998 года “ О внесении дополнений в приказ Министерства финансов 
Республики Узбекисган №5 от 15.01.97 гЛ  (После доработки в свизи с 
замечаниими Министерства юстиции Рсспублики Узбекистан.) 
Представлен Минфином РУз.

2. Национальнме стандартм бухгалтерского учета Республики 
Узбекисган (18 документов). (После доработки в свизи с замечаниими 
Министсрства юстиции Республики Узбекисган). Представлени Мит/шном 
РУз.

3. Поридок ведении кассовмх операций с иностранпой валютой на 
территории Республики Узбекисган. Представлен Центробанком РУз.

4. Правила проведении валютнмх опсраций в Республике Узбекисган. 
Представлени Центробанком РУз.

5. Поридок совершении внешних заимствований и других валютнмх 
операций, связаннмх с движением капигала. Представлен Центробанком 
РУз.

6. Порядок вмдачи разрсшений на открмтие счетов за границей. 
Представлен Центробанком РУз.

7. Указание о порядке оплатм нсрезиденгами за транспортнме услуги, 
оказмваемме предприитиями корпорации “ Узавтотранс” . Представлено 
Центробанком РУз.

8. Правила вьшачи коммерческим банкам лицензий на проведсние 
опсраций в иностранной валюте. Представлени Центробанком РУз.

9. Положснис об обменном пункте. Представлено Центробанком РУз.
10. Порядок учста экспортнмх и бартернмх контрактов и контроли за 

их исполнснием. Предстанлен Центробанком РУз.
11. Правила всдении открмтой валютной позиции. Предстанлени 

Центробанком РУз.
12. Поридок проведснии опсраций на валютном рьшке Республики 

Уэбекиствн. Представлен Центробинком РУз.
13. Положение о кассовой работе с валютнмми ценностими в 

учреждениих банков Республики Узбекистан. Предстанлено Центробанком
РУз.

14. Положение о порндкс рсгистрации и лицензировании банкон. 
Представлено Центробанком РУз.

15. Положснис о вмдачс, аннулировании ссртификата на право 
проведснии банконского аудита и квалификационной атгестации аудиторов. 
Представлено Центробинком РУз.

16. Положсние о трсбонаниих Цснтрального банка Рсспублики 
Узбекистан к осушествлснию банковского аудита. Представлено 
Центробанком РУз.

17. Порядок классификации качсства активов, формиронннии и 
использовании резсрва на возможнме потери по ссудам, создавасмою 
коммсрческими банками и их филиалами Представлен Центробанком
РУз.

18. Положснис о порядке ликвидации банков. Представлено 
Центробанком РУз.

19. Положснис об опскс над банками. Предстаомно Центробанком
РУз.

20. Положснис о поридкс открмгим, рсгистрации и аккрсдитации 
предстанительств иностраннмх банков на тсрритории Республики 
У  »бскистан. Предстовмно Цснтробинком РУъ

21. Правилв рсгулирования демтсльностн коммсрческих банков. 
Предстивлени Центробанком РУз.

22. Порядок изменении размсра уставного капитала и состана 
акционсров банка. Представлен Центробанком РУз.

23. Положенис о таможенном рсжимс “ Уничгожснияи. (Послс 
доработки н свизи с замечнниими Министерствв юстицни Рсспублики 
Узбскистан). Предстинлено ГГЦ РУз.

24. Нрнвила бсюннсности при дробленни, соргировке, обошшснии 
полеэнмх исконнсммх и окусковании руд и концс1ггратов. Представлени 
Госгортехнадзором РУ%

25. Положсние о иоридкс приобрстении жильи чсрсз отдслснии 
У збекского госудвра вснно-акционерного жилиишо-сбсрсгвтсльного банка 
“ Уэжнлсбербвнк". Предстинлено Узбекским гтуди/чтненно-икционерним
жилии(но-сберемтельним бинком “  Узжилсбербинк“.

26. Положение о порндке начисленни процентов и отрвжения их ио 
счетвм бухгвлтерского учста в учрсждснних банков. Представшо 
Центробинком РУ$.

27. Инструкции о банковских счствх в банках Рсспубликн Узбскнстан 
Представлени Центробанком РУг

28 Инструкции но бухгнлтсрскому учсту и отчетности в бннкнх 
Республики N (бскнстан Предстивлени Цент/хюинком РУг

29. Правила разработки и охранм мссторождсний лсчсбнмх 
минсральнмх нод Прмктаоленн Госгортехни&юром РУз

30. Письмо-разьиснение “ О налогообложении прсдпривтий, 
находитихси в собствснносги обшестьсннмх объединений и фондов". 
Продсттлет Минфином РУг

31. Ориентировочнмй персчень товвров, относишихси к 
технологичсскому оборудованию. Предстивлен ГГК РУз.

32. Иоридок К|м:дитовннии субъектов малою и срсднею бизиесн 
внебюджетнмми «|и»ндами посредством открмтнм ими кредитнмх линий в 
коммерческнх бннках Республики Уэбскиствн Представлен Центробанком 
РУг

33. Система критериев дли определеним приэнаков экономичсской

несостоительности предприитий Министерства коммунального 
обслуживания. Предстивлени Минкомобслуживинин РУз.

34. Система критериев для определения признаков экономической 
нссостоятельности прсдприятий. Представлена Комитетом по делам об 
экономической несостоятельности предприятий при Госкомимуицестве РУз.

35. Приказ Министерства финансов Республики Узбекистан №79 от 
26 июня 1998 года “ О внесении дополнений в Приказ Министерства 
финансов Республики Узбекистан №5 от 15.01.97 г” . (После доработки в 
связи с замечаниими Министерства юстиции Республики Узбекистан.) 
Представлен Минфином РУз.

36. Инструкция об организации работ денежннх обрашсний в 
банковских учреждениях Республики Узбекистан. Представлена 
Центробанком РУз.

37. Правила ведении кассовмх операций в народном хозийстве. 
Представлени Центробанком РУз.

38. Положение о поридке вмдачи кредитов повторного 
финансирования. Представлено Центробанком РУз.

39. Положение о безналичнмх расчетах в Рсспублике Узбскистан. 
Предстанлени Центробанком РУз.

40. Положение о проведснии расчетов с использованисм ПК “ Банк- 
Клиент". Представлено Центробанком РУз.

41. Положение о вмпуске, обслуживании и обрашении депозитнмх 
ссртификатов Центральною банка Республики Узбекистан. Предстивиено 
Центробанком РУз.

42. Инструкция о порилке вмдачи лицензий д.>1и вмпуска бланков 
ценнмх бумаг. Представлени Центробинком РУз.

43. Правила вмпуска и обрашснии простого вексели банков. 
Предстивлени Центробинком РУз.

44. Временнмй порядок бухгалтерского учета по операциям с 
государственнмми краткосрочнмми облигациями в коммсрческих банках. 
Предстинлен Центробанком РУз.

45. Основнме условия вмпуска юсударственнмх краткосрочнмх 
облигаций Республики Узбекисган. Представлени Центробинком РУз.

46. Временное положение об уничтожении использованнмх и 
испорчсннмх бланков простмх вскселсй банков. Предстивлено 
Центробинком РУз.

47. Типовой договор об оказании услуг на рмике государственнмх 
краткосрочнмх облигаций, заключасммй между диллером и инвсстором. 
Представлен Центробанком РУз.

48. Положение об обслуживании и обрашении вмпусков 
государствсннмх краткосрочнмх облигаций. Представлено Центробанком 
РУз.

49. Положснис об аудитс банков Республики Узбскистан. Предстанлено 
Центробанком РУз.

50. Требования, предъявлиеммс к внутреннему нудиту коммерчсских 
банков. Представлени Центробинком РУз.

51. Рскомсндации по организации внутрсннею контроли коммерческих 
банков. Предстинлени Центробинком РУз.

52. Требовании Центральною банка Рсспублики Узбскистан к 
опубликованиюотчстов коммерческих банков. Предстинлени Центробанк(Ш 
РУз.

53. Инструкции о порилкс определении размсра дохода (ирибмли) и 
освобождении от налогн на доход (прибмль) юрилических и физичсских 
лиц при использовании объектов проммшлснной собствснности 
Представлени Минфином РУз.

54. Врсмсннаи методика определении качсегвенной экономической и 
стоимостной оцснки земель сельскохозийствснного назначсиии н 
Республикс Уэбскистан. Представмна Минсельводхоюм РУз.

55. Государственнмй перечень ботанических и зоологичсских родов и 
видов, охранисммх н Рсспублике Узбекистан. Представлен Госу()арственним 
комитетом Республики Узбекистан яо науке и технике.

56. Правилн составлеиии и подаче заинок на сслекпионнме достижснии 
Представлени Государственним комитетом Реснублики Узбекистин но 
ниуке и технике.

57. Положснис о тнможенном рсжимс “ Рсимпорт” . Представлено ГТК 
РУз.

58. Инструкпия о поридке контроли эв совсршеиием сделок по 
приобрстсиию или продаже, персдачс на лизинювой основс основимх 
срсдств субъектами спсстнсннмх мононолий. Предстивлени К<митет<ш 
но демош^олимции и ри титию конкуренции при Минфине РУг

59. Методические рекомсндации по оирсделению потребителсй, 
подлежвших обизатсльному обслуживанню со сторонм субьскгов 
естественнмх монополий. ПредставленьI К<шитет/ш п<> демонотшшции 
и ра т т и ю  конкуренции при Минфинс РУг

60. Пранила органн вшии долгосрочною крсдиювании хоэвйстнуюших 
субъсктов банкамн Рсснублики Узбскистан. Предстаолемя Центробанк/ш 
РУз.

61. Положсние о поридкс нрснсдс1{ии коммсрчсскимн баиками 
факторингонмх опсраций на тсррнгории Рсснублики Узбскисган. 
Пред̂  тавлено Центробинком РУг

62. Поридок гцюнедснии лижнювмх оисраций банками Рсспубликн 
Узбскистан Предстоош Центробанкчм РУг

63. Праиила орпшизниии крвпсосрочного крсдигонании хозийствуюших 
субъектон. Представлени Центробанк<ш РУг

64 Инструкнии о иорндкс налогообложснии доходов (прибмлн) 
иностранимх юрнднческих лнц в Республике Узбекистан Предстиолена 
Минфшнм РУз.

65 Правилн гюжариой безопасности дли нроизводстнсинмх 
прсднриигий Предстоолени Упроолением ножирной беюписности МНЦ 
РУз.

66 Допа1Нснис №1 к Порилку расчета и уплагм обммтельнмх 
огчислсний прсднрив^иЙ, учрсждений н орпшизаций от фактичсскою 
обьсма рсали юванной иродукции (раГии, услуг) в Пснсионнмй (|кнш нри 
Министсрсзне социальиого обсспечении Республики Узбскистан. 
Представлено Минфишш РУг

Матвриол лрядостаалон Упроилвнмем государстя<»ниой
рвгистроции ■ лдомстшнннмя нормспианмх а кю а  Министврстша

юстиции РтпуО лнин У )б м и а а н .

С ■оаросами и орвдломмниими 
обротцаться по тнлофонам: 133*38-67, »32-00-28.



Телеф он д л я  сп р сш о к: (3712) 6 7 -1 6 -0 1

24 СЕНТЯБРЯ 1998 ГОДА

МУЗЬ1КА, УНИВЕРСИТЕТ 
МИРОВОЙ ЭКОНОМИКИ И ДИПЛОМАТИИ

обьавхлет приём в  докторантуру и аспирантуру очной и заочярй 
срорлш обучения по схедуюиулм специаиьностям:

—  08.00.09 - Мирован экономика и международнме
экономические отношения; ЦШжЖШд/

—  12.00.10 - Международное право;
—  23.00.04 - Политические проблемм между-

народньЕХ систем и глоГхиькогорамития. шм! Г \ У |

Прием докумвнтов осукцесттлявтся по адресу: г. Таш квит, ул . Б ую к И пок Йули, 54,
корпус “Ь", ком . 1, до 17 октября 1998 годо.

ОБЪЕ
Вниманию слушателей бил 

предложен концерт-эпилог одно- 
го из основоположников узбекс- 
кой композиторской школь», на- 
родного артиста республики, ла- 
уреата госпремий Узбкекистана и 
Кйракалпакстана, автора музики 
Гимна Республики Узбекистан 
Муталя Бурханова “Касида Али- 
шеру Навои" на стихи Абдулль» 
Арипова для чтеца, солиста хора 
и оркестра под руководством зас- 
луженного артиста Узбекистана 
Куванча Усманова. Гром аплодис- 
ментов бмл наградой компози- 
тору и исполнителям произведе- 
ния.

Долгими аплодисментами вь«- 
ражали слушатели благодарность 
и Доминику Виллиенкурту, ком- 
позитору, великолепному музи- 
канту, профессору Вмсшей па- 
рижской консерватории, котормй 
вмступил в качестве дирижера и 
солиста, исполняя “Фолию” для 
виолончели и струнного оркестра 
французского композитора Н. 
Бакри.

Итак. Международний Фестиеаль симсЬонической т -  
зьш  котооому поедшествовала гоандиозная оогани- 
заиионная подготовка. открьт свою пеоеую нотную 
странииу и в столичном дворие “Туркистон” поозвуча- 
ли первью аккоодь/ большого праздника музьжального
искусства

бежних авторов, отработан це- 
лнй ряд премьернь*х композиций.

Произведение американского 
композитора Питера Чайлда, про- 
фессора музьжи и главь! музм- 
кальнмх и театральнмх искусств в 
М1Т, лауреата многих междуна- 
роднмх конкурсов — “Симфони- 
етта” для струнного оркестра и 
стало первнм сюрпризом фбсти- 
валя, в котором с удовольствием 
принял участие маэстро, и миро- 
вой премьерой, состоявшейся в 
Ташкенте.

МЕСТО 0ТДБ1ХА
УзДЭУ Банк

МЕЧТАЛИ надежньш партнер
Четввртая Ташкентская международная туристическая я о  
марка “Туризм по Шелковому пути-98И вновь открьта  двери 
для всех желаюших приобшиться к уникальним достоприме- 
чательностям и бесиенним сокровишам культурь/.

Не случайно местом проведе- панского туризма, представляю- 
ния туристической ярмарки ста- шее "восточнмй” сектор офиса 
новится Ташкент. Являясь иници- испанского туризма в Берлине. 
атором международного проекта Через два месяца начнет функци- 
"Великий шелковь»й путь”, под- онировать испанский офис в Мос- 
держиваемого Всемирной турис- кве. Члень делегации нацелень» 
тской организацией (ВТО) и как можно лучше познакомить уча- 
ЮНЕСКО, Национальная компания стников и посетителей ярмарки с 
“Узбектуризм" отстаивает право Испанией, с ее огромнуми воз- 
Узбекистана стать координирую- можностями в плане туризма, вм- 
шим центром данного проекта в яснить степень интереса по отно- 
Центральноазиатском регионе. шению к своей стране со сторонь» 

Как логическое продолжение турфирм Узбекистана, узнать, как 
международного семинара ВТО работает туристический сектор 
“Шелковмй путь”, которуй про- Центральноазиатского региона на 
шел осенью 1994 года в столице Испанию, помочь в решении про- 
Узбекистана под эгидой ООН и блем, осложняюших сотрудниче- 
ЮНЕСКО и, обозначивший основ- ство. И уже первью чась» работь! 
нь»е направления деятельности в павильонов показали, что в сфе- 
осушествлении проекта, следует ре туризма занятм вмсококвали- 
рассматривать и последуюшие фицированнме специалисть!, глу-

_ , боко заинте-
р ресованнью в

развитии это- 
яШ Ш Ш Ш Ш т го нелегкого, 

^ А  * /  н0 самого гу- 
р 1  * 4  $ манного биз- 

л  н е с - д е л а ,
р  приносяшего 

людям ра- 
дость полно- 
ценного от-

^  лгл Дь*ха.
0  к о л о

ЕГ. Л к  /  пяти лет су*
▼ \ ■ 1  шествует в

Узбекистане 
п р е д ста ви - 

тельство болгарской фирмм 
“Уепо". Успешная деятельность 
предприятия позволила открмть 
новое направление со ставкой на 
туризм. И надежди полностью оп- 
равдались. Кто не знает “Золотмх 
песков” и "Солнечного берега” 
Болгарии, ее знаменитмх примор- 
ских курортов и здравниц? В це- 
лях развития международного ту- 
ризма специально бмла создана 
дочерняя фирма от “ \/епо" — 
м\/епоаз1а".

— В этом году в конце сезона 
ми предприняли пробнмй вуход 
на рмнок, — говорит директор 
по туризму фирмь» Николай Кра- 
тунов. — И в оудушем году нач- 
нем заключать контракть» с ту- 
роператорами и туристами На- 
деемся встретить здесь заинте- 
ресованнмх людей, обрести 
партнерские связи. У нас боль- 
шие плань», любопмтнме проек- 
тм. Хотим организовать детский 
и семейнуй отдих на льготних 
условиях — скидки до 50 про- 
центов. Насатить турпоездки 
культурной программой, и, не ог- 
раничиваясь Болгарией, разно- 
образить маршруть» трехднев- 
нь1м пребмванием на Кипре, в 
Турции, Египте.

Итальянский павильон пред- 
ставлял известную туристическую 
фирму “РА1.М ВЕАСН", сушеству- 
кнцую уже тридцать лет.

— Это единственная в Узбеки- 
стане фирма, которая работаег 
на Италию, — сказала Замира 
Камалова, генеральньш директор 
фирмь» “Экзотур". — С 1997 года 
мм организуем чартернме рей- 
с у , и каждмй месяц в турпоездку 
по Италии отправляется 60 — 80 
человек. Предлагаем классичес- 
кую программу и шоп-тур. Поез- 
дка рассчитана на неделю и зна- 
комит гуристов с достопримеча- 
тельностями Рима, Венеции, 
Флоренции. Ожидаем в эти дни 
новь(х знакомств, деловмх пред- 
ложений и взаимовигодних кон- 
трактов.

Работа Ташкентской междуна- 
родной ярмарки “Туризм по Шел- 
ковому пути-98” в самом разгаре. 
В павильонах “Узэкспоцентра" 
многолюдно и оживленно, Красоч- 
нме плакатм, проспекгь», монито* 
рь1, яркие национальнь»е костю- 
мм, чай, кофе, которь»ми угошают 
в павильонах, и без того подогре- 
вают атмосферу теплого друже- 
ственного обшения

А саммй главнмй капитал , как 
известно, гостеприимнме, доб- 
рожелагельнме люди, которме 
организовали ярмарку, привлек- 
ли к ее работе большое число 
лидеров туризма, дали возмож- 
ность узбекистанским фирмам и 
себя показать, и на других по- 
смотреть.

О. АЛЕКСАНДРОВА.

УзДЭУ Банк 
рад оказать населению н гостям

Узбекистана
широкий комплекс
банковских услуг

и принимает вклади как в 
национальной, так и в иностранной

валюте.

Толибхон ш ахиди
\ (Таджикистан).___________ р
— Очень рад возможности уча- 

ствовать в таком представитель- 
ном фестивале, познакомиться с 
творчеством своих коллег, услм- 
шать музуку в прекрасном ис- 
полнении ташкентских музмкан- 
тов, — сказал Толибхон Шахиди. 
— Этот фестиваль, привлекший 
большое внимание всего мира, 
станет еше одним праздником 
дружбм, проводимь)м в Централь- 
ноазиатском регионе, даст мош- 
нмй стимул для творчества. По- 
добнме форумь) всегда открмва- 
ют новуе имена, заставляют за- 
ново переосмусливать всю свою 
деятельность, инуми глазами 
смотреть на мир.

*  Д о м и н и к  В иллиенкурт  Ғ
(Франция)._______________ |

— С огромной радостью при- 
нял приглашение генерального 
директора гастрольно-концерт- 
ного объединения “Узбекнаво" 
Анора Назарова приехать на фе- 
стиваль, — сказал Доминик Вил- 
лиенкурт. — В Узбекистане я 
впервие, но и нескольких часов 
преб«вания здесь достаточно, 
чтобм понять, что Ташкент дей- 
ствительно является крупним 
культурнум центром, средоточе- 
нием национальной и европейс- 
кой школ искусств Здесь я 
встретил новмх друзей, с чув- 
ством огромного удовлетворения 
работал с високопрофессио- 
нальним коллективом Нацио- 
нального симфонического орке- 
стра. Покидая Узбекистан, я уве- 
зу отсюда самме светлме и при- 
ятнме впечатления.

С большим интересом бь)л 
прослушан концерт N2 для струн- 
ного оркестра Толибхона Шахи- 
ди, известного таджикского ком- 
позитора, лауреата Международ- 
ного конкурса симфонической 
музмки 1997 года в США, нацио- 
нальной премии им. Рудаки, в 
исполнении струнной группм 
симфонического оркестра под 
руководством Владимира Ней- 
мера.

— Когда меня пригласили на 
фестиваль, я решил, что именно 
эта вешь больше всего подхо- 
дит для исполнения на музмкаль- 
ном празднике, призванном 
обьединять людей творчества, 
наполнять оптимизмом сердца 
слушателей, развивать жизнеут- 
верждаюшее искусство, — ска- 
зал Питер Чайлд. — Я восхишен 
размахом фестиваля, внимани- 
ем, которое уделяет правитель- 
ство республики культурной жиз- 
ни народа. Поразил меня, как 
специалиста, уровень компози- 
торской школь» Узбекистана, вм- 
сокое исполнительское мастер- 
ство музмкантов. ■

В заключение первого дня фе- 
стиваля прозвучала Симфония N4 
заслуженного деятеля искусств 
Узбекистана, внесшего значитель- 
нь«й вклад в развитие музмкаль- 
ного искусства республики Мир- 
садика Таджиева в исполнении 
Национального симфонического 
оркестра под управлением Анва- 
ра Эргашева.

Фестиваль продолжается. В 
Ташкенте звучит музмка мира, 
дружби, взаимопонимания.

0 . КАЛИНИНА, 
корр. “ Народного слова” .

Фото А. САИТОВОЙ.

Н А Ш  Б А Н К  О К А З Ь Ю А Е Т  

Р А З Н О О Б Р А З Н Ь Ж  /С Л У Г И  ПО
С Б Е Р Е Ж Е Н И Я М  И О Б Е С П Е Ч И В А Е Т  

К Л И Е Н Т А М  П О С ТО Я Н Н Ь Ш  РО С Т

И Х  К А П И Т А Л О В .

туристические ярмарки, состояв- 
шиеся в Ташкенте.

Программа устойчивого разви- 
тия туризма в Узбекистане, над 
проведением которой работает 
Национальная компания "Узбек- 
туризм” , обешает в ближайшем 
будушем преобразовать туристи- 
ческий бизнес 8 одну из наибо- 
лее доходннх отраслей экономи- 
ки республики и в конечном счете 
создать современную мошную 
индустрию туризма с вмходом на 
мировой рунок. И все предпо- 
смлки для этого есть. Республика 
по своим природно-климатичес- 
ким условиям, флоре и фауне, 
древней культуре, многочислен- 
н у м  историко-архитектурнмм па- 
мятникам, с сетью гостиниц, 
курортов, домов отдмха, туристс- 
ких баз, национальнь»х парков и 
заповедников может принимать 
туристов круглосуточно. И нмнеш- 
няя ярмарка дает реальную воз- 
можность для развития междуна- 
роднмх контактов, обменов, де- 
лового сотрудничества, бизнеса. 
Она во многом поможет открмть 
для туристов новмй Узбекистан с 
возрожденнмми памятниками на- 
циональной истории, культурм, 
архитектурь», с современнмми 
возможностями первоклассного 
обслуживания и с большими пла- 
нами на будушее.

Около 300 туристских фирм и 
представительств из 35 стран 
мира принимают участие в Чет- 
вертой международной ярмарке, 
авторитет которой растет год от 
года. Работать на ярмарке вмра- 
зили желание как крупнейшие ту- 
ристические компании, не нужда- 
юшиеся в рекомендациях (из Ита- 
лии, Испании, Греции, Германии, 
США, Египта, Каира, Турции, Анг- 
лии, Франции, Японии, Туниса, 
Индии, России, Болгарии, Китая 
и др.), так и молодью, только на- 
чинаюшие путь в сфере большого 
туризма фирмь), которум необхо- 
димо заявить о себе, привлечь 
внимание солиднмх партнеров. 
Так, впервме принимает участие 
в ярмарке Ташкентская частная 
фирма “$аууоЬ Макои”, образо- 
вавшаяся всего год назад, но за 
это время во многом преуспев- 
шая.

— Мь1 очень довольнм резуль- 
татами своей работь», — не скрм- 
вает радости Луиза Худайкулова, 
специалист по туризму. — Евро- 
пейцм всегда проявляли большой 
интерес к нашей стране, а сейчас 
он намного возрос благодэря рас- 
ширению и совершенствованию 
сферм услуг, укреплению базм 
профессиональнмми кадрами. Со- 
здавая программм и турм на са- 
ммх вмсоких уровнях, наша фир- 
ма сотрудничает с лучшими гос- 
тиницами Узбекистана и делает 
все необходимое для организа’ 
ции поездок по древним городам 
нашей республики.

Впервме вмходит на Ташкент- 
скую ярмарку и Министерство ис-

■  Владимир Неимср Ш 
^  (Узбекистан)._____________р

— Значение этого фестиваля 
трудно переоценить, — подклю- 
чается к разговору дирижер Вла- 
димир Неймер. — Проделана ко- 
лоссальная работа: собранм луч- 
шие произведения современнмх 
композиторов Узбекистана, про- 
игранм десятки сочинений зару-

ХОРОШИ СЕНТЯБРЬСКИЕ
днем — 20 — 25 тепла.

В столице республики мало- 
облачно. Ветер восточнмй, 3 — 8 
метров в секунду. Температура 
воздуха ночью — 13 — 15, днем -  
32 — 34 градуса тепла.

Атмосферное давление будет 
падать, относительная влажность 
воздуха сушественно не изменится.* * *

ВНИМАНИЕ! 24, 25, 27, 28, 29 
И 30 СЕНТЯБРЯ ОЖИДАЮТСЯ НЕ- 
БЛАГОПРИЯТНЬ1Е В ГЕОМАГНИТ- 
НОМ ОТНОШЕНИИ ДНИ.

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЬ! К 
СВОЕМУ ЗДОРОВЬЮ!

по Каракалпакстану и Хорезм- 
ской области ночью — 10 — 15, 
днем — 25 — 30 градусов тепла;

по Бухарской и Навоийской 
областям ночью — 13 — 18, днем
— 30 — 35 тепла;

по Кашкадарьинской и Сурхан- 
дарьинской областям ночью — 12
— 17, днем — 30 — 35 тепла;

по Ташкентской, Смрдарьинс- 
кой, Джизакской, Самаркандской 
областям и по Ферганской доли- 
не ночью — 12 — 17, днем — 29 -  
34 тепла;

по горнмм районам Ташкентс- 
кой области ночью — 10 — 15,

29 сентября - 2 октября 1998 г.
«■Узэкспоцентр», ул. Амира ТЕмура.107, Ташкент, Уэбекнстан 
Времяработм: 10 00 - 18.00. ? |

24 сентября по Узбекистану 
ожидается небольшая облачность, 
без осадков, лишь по Каракал- 
пакстану и Хорезмской области 
переменная облачность, в отдель- 
нмх райЬнах возможен кратков- 
ременнмй дождь Ветер юго-вос- 
точнмй, 5 — 10 метров в секунду.

Температура воздуха:

Добро пожаловать на 5-ю междунароАную вмставку энерге- 
тики, компьютерной тф хники, телекомМуникаций и офисного 
оборудования - одно из'крупнейших мфоприятий в Средней
а пии 1 т Л Ш

Аидврм мирового рмнк%$обрались здвсь для представле- 
ния своих новейших технологий и продукции.
Вас радм приветствовать такие всемирно ^зеестнью фирм 
как Ассигпи1агогеп1зЬпк $аппепк:Ье111, А&отГЕНсйоп, Клг»о|-с 
1рдгапс1 $N0, МоТого1а. К^о; $епао,ТЬигауа>ате!!|1е, Тугоп, \/ю1. 
Воспользуйтесь хорошей возможностью встретиться со 
специалистами в Ташкенте!ПроВодит Внеочереднов обццее еобрание (конференцию)

8 еоотВвтетВии с постановлением 
Кабинета МинистроВ Риспублики Узбекиетан

N361 от 22.08.98*

Сдайте регистра 
«екотА51а'98» и I

Каждме 2 
метро «<Аи
курсирует

/. Утве кционеров, 
соиете и

Ташкбнтский офис 1а!1 
700084 г. Ташкент 
ул. Амира Тгмура 107, 
Т е л (37 12) 34 54 96 
Факс (37 12) 34 44 60

ю о т м  О о го в о р е , ў  н а и м е  р у р о *  

2. Иэбрание н о н о г о  с о с т а н а сонета

Органиэ

П аблю дат елънм й Совет

НА СИИМКАХ:во ереми
ЧФ Магдо-РгоП Сабир-Рахимовского рвйона г.Ташкента ликвидируется.
Претензии принимаются в течение месяца со дня опубликования объявления по т.29-42-85

• Адрес: 700000, Ташкент, ГСП, 
уп. Магёуотчилар, 32.
• Телефон для слравок — 136-09-67 
Отдел рекламьс тел., факс — 136-09-26
радимий ПРИНИШ.Т,  рассмотрмию дг» ,7йли«Ции «п п »«шм 
И* М.ШИИОНИСММ1 стр«им '»Р»1ДМ инярмл,

Двжурнми родактор 
Дежурнмй 
Старший корроктор

Главнмй редактор Аббасхон УСМАНОВУЧРЕДИТЕЛИ:
Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинет 
М инистров Республики Узбекистан

Редакционная коллегия: М. ЕГОРОВ (отв. свкретарь. “Народное сло 
в о ^  А. ЖАББАРОВ, С. ЗИНИН, М. МИРАЛИМОВ, С. МУХИТДИНОВ (зам 
главного редактора, “ Халк сузи"), Л. ПАК (зам. главного РвДветора 
“ Народное слово ”), М. САФАРОВ , Р. ФАРХАДИ, У. ХАШИМОВ 
И. ХУДАЯРОВ, И. ШАГУЛЯМОВ

Л. КУЧЕРЕНКО. 
Е. СТЕПАНОВИЧ 
Е. ТИТАРЕНКО.

Рогисграционньж Нв 0002. Индокс 64610 Закаэ Г-0328 
Объом 2 поч л. Способ печати офсетимй. Формат А-2 Гаэвта свврстана опвратором ЭВМ В. АНТОНОВОИ.

Врвмн подлисвиин и п«ч«ть по графику н 21.00.

А 41. Гамгта яиходнт шггь ра» н нвдвлиз, крсм* носкресвньи и понадельника.


